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ABSTRACT 
 

 
Unemployment can be a threat for people's welfare. There is a connection bet-
ween unemployment and loneliness or depression. It is important to support 
the welfare of people who have not job or do not study.  
 
The objective of this thesis was to design a group for people without a job or 
education place. This group used bibliotherapy and planning for the future to 
increase people’s welfare. The objective of the thesis was to expand the se-
lection of creative methods and to make using writing to support people’s wel-
fare easier. 
 
For designing the group, product development was used. The group method 
was piloted as a part of the project PeliKlaani at the South-Eastern Finland 
University of Applied Sciences. To design tasks for the participants, a questi-
onnaire was used. The purpose of the questionnaire was to examine partici-
pants' feelings about their own welfare and about what they want and need to 
improve their welfare. 
 
The final result was a group, that offers a safe place to share thoughts and 
feelings with other participants to, support the participants' welfare. It was im-
portant to the participants that everybody was listened to and encouraged. 
The company and friendship with other people were important too. 
 
By using network pedagogy, it is possible to establish a group online that uses 
bibliotherapy and planning for the future. 

 
 

Keywords: bibliotherapy, planning for the future, welfare, people who have 
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1 JOHDANTO 

Hyvinvointi on monimerkityksinen ilmaus, jolla tarkoitetaan tutkijakielessä ja 

puhekielessä eri asioita. Arjessa se usein liitetään mielihyvään, kun taas tutki-

jakielessä sen katsotaan kattavan aineellisten tarpeiden lisäksi muun muassa 

terveyden, sosiaaliset suhteet ja sosiaalisen identiteetin. (Kestilä & Karvonen 

2019.) 

 

Työllä on merkittävä rooli hyvinvoinnille. Sen lisäksi, että se tuottaa toimeentu-

loa, mahdollistaa se itsensä toteuttamisen ja sosiaaliset kontaktit. Työttömyys 

on yhteydessä monenlaisiin hyvinvoinnin puutteisiin, kuten masennukseen ja 

yksinäisyyteen. (Koponen ym. 2018; Kestilä & Karvonen 2019.) Koska työttö-

myys voidaan nähdä uhkana niin ihmisen toimeentulon kuin hänen elämänhal-

lintansakin kannalta (Niemelä & Saari 2013), valikoitui työn ja opintojen ulko-

puolella olevat opinnäytetyöni kohderyhmäksi. Heidän hyvinvointinsa lisäämi-

nen vaatii kehittämistä niin kauan, kunnes jokainen työn ja opintojen ulkopuo-

lella oleva voi sanoa koetun hyvinvointinsa olevan hyvällä tasolla.   

 

Yhteiskunnassa vallitseva kiire ja epävarmuus ovat lisänneet voimattomuuden 

tunteita. Ihmiset ovat alkaneet etsiä keinoja osallistua ja tyydyttää sosiaalisia 

tarpeitaan mielekkäästi. Näihin tarpeisiin voidaan vastata muun muassa tai-

teeseen perustuvilla luovilla menetelmillä. Taiteella voidaan lisätä inhimilli-

syyttä eri prosesseihin. Varsinkin silloin kun ihminen on syrjäytymisvaarassa 

tai hän tarvitsee kulttuuriin integroitumista ja merkityksellisyyttä elämäänsä, 

tarvitsee hän sosiaalista ja kulttuurista pääomaa lisääviä palveluja. Taiteella 

voidaan muun muassa ennaltaehkäistä psyykkisiä ja fyysisiä sairauksia sekä 

hoitaa ja kuntouttaa akuuteissa ja kroonistuneissa sairauksissa. (Hämäläinen 

2013; Hakoköngäs ym. 2021; Houni ym. 2020.) 

 

Ajatus kestävästä hyvinvoinnista kuuluu opinnäytetyöhöni. Kestävä hyvinvointi 

on sitä, että yhteiskunnassa on pyrittävä huolehtimaan nykyisen sukupolven 

hyvinvointitarpeista ilman, että tulevien sukupolvien hyvinvointitarpeiden tyy-

dyttäminen vaarantuu (Hämäläinen 2013). Luovat menetelmät, kuten opinnäy-

tetyössäni käyttämäni kirjallisuusterapia, mahdollistavat osallistujilleen kestä-
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vän hyvinvoinnin tavoittelun, sillä kulttuurisella harrastustoiminnalla ja kulttuu-

ripalveluiden käytöllä on todettu yhteys hyvään koettuun terveyteen ja elämän-

laatuun sekä alhaiseen masennukseen ja ahdistukseen (Houni ym. 2020), ei-

vätkä ne vaaranna tulevaisuuden hyvinvointitarpeita esimerkiksi runsaalla 

luonnonvarojen kuluttamisella.  

 

Yhden hyvinvointinäkemyksen päämääränä on, että ihminen kasvaa täyteen 

potentiaaliinsa. Näin ollen hyvinvoinnissa ei voida ajatella olevan kyse vain vä-

littömien tarpeiden tyydyttämisestä, vaan se pyrkii täyttämään ihmisen kasvu-

tarpeet. (Hirvilammi 2015.) Taide, johon kirjallisuus lukeutuu, antaa ihmiselle 

keinoja ja mahdollisuuksia tavoitella hyvinvointiaan ja tyydyttää kasvutarpei-

taan. Hirvilammin (2015) mukaan ihminen on hyvinvointia tavoitellessaan yh-

täaikaisesti se, kuka hän on, ja se, miksi hän haluaa tulla. 

 

2 TOIMINTAYMPÄRISTÖ 

2.1 Kehittämisympäristönä PeliKlaani-hanke 

Päätoteuttaja Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun ja sen yhteistyökump-

paneiden Vaalijalan kuntayhtymän sekä Mikkelin nuorten työpajojen kehit-

tämishanke PeliKlaani – osallisuutta luovilla ja pelillisillä menetelmillä on 

Euroopan sosiaalirahaston (ESR) rahoittama hanke. Hanke käynnistettiin 

1.9.2019 ja se päättyi 31.8.2021. Hankkeessa pyrittiin lieventämään työ- ja 

koulutusurien sukupuolen mukaista eriytymistä lisäämällä työn ja opintojen 

ulkopuolella olevien, erityisesti miesten elämänhallintaa ja voimaantumista. 

Hankkeessa myös edistettiin työnhakijaryhmien fyysisiä ja henkisiä valmiuksia 

työelämässä toimimiseen. Tavoitteiden saavuttamiseksi hankkeessa ke-

hitettiin ja kokeiltiin erilaisia luovia toimintamalleja, kuten soveltavaa taidetta, 

pelisuunnittelua ja simulaatiopajoja. Hankkeessa tavoitettiin 74 osallistujaa, ja 

siinä kehitettiin ja pilotoitiin erilaisia ohjauskokeiluja, jotka pohjautuivat digi-

taalisiin, pelillisiin ja luoviin menetelmiin. (Euroopan… s.a.) 

 

Hankkeen kohderyhmänä olivat muun muassa työn ja opintojen ulkopuolella 

olevat, osatyökykyiset, vammaiset tai maahanmuuttajataustaiset miehet ja 

naiset, sekä miehet, jotka ovat vaarassa syrjäytyä. Hankkeen tuloksena 

tavoiteltiin muun muassa asennemuutosta, yrittäjyyttä, ja voimaantumisen, ter-

veyden ja hyvinvoinnin lisääntymistä. Hanke toteutti kaksi julkaisua. Toinen 
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niistä oli artikkelikokoelma hankkeen yhteistyökumppaneiden näkemyksistä ja 

harjoitteista digitaalisessa ympäristössä, ja siinä määriteltiin Discordin peda-

gogista luonnetta. Toisessa julkaisussa oli koottuna hankkeessa kehitetyt val-

mennuskokonaisuudet. (Euroopan… s.a.) 

 

Hankkeessa toteutettujen kehittämiskokeilujen lopputuloksena todettiin, että 

nuorilla on runsaasti tietoa tasa-arvosta, eikä sukupuoli ole heidän ajatustensa 

mukaan este uravalinnalle. Esteenä vaikuttaisi pikemminkin olevan kokonais-

valtainen hyvinvointi. (Euroopan… s.a.) 

 

2.2 Kohderyhmänä työn ja opintojen ulkopuolella olevat 

Työtä voidaan sanoa elämän kokonaisuuden hahmottamisen ja hallinnan kivi-

jalaksi. Se tarjoaa toimeentulon, antaa tavoitteellista toimintaa ja mahdolli-

suuksia kehittymiseen, jäsentää ajankäyttöä ja kiinnittää yhteisöön. Näin aja-

teltaessa työttömyys voidaan nähdä uhkana niin ihmisen toimeentulon kuin 

hänen elämänhallintansakin kannalta. (Niemelä & Saari 2013.) 

 

Työttömyys on yhteydessä monenlaisiin hyvinvoinnin puutteisiin, kuten ma-

sennukseen, heikkoon terveyteen, heikkoon koettuun elämänlaatuun ja yksi-

näisyyteen. Työttömyyden pitkittyessä heikkenee työttömien hyvinvoinnin taso 

entisestään. Pitkään työttömänä olleilla kasaantuvat puutteet hyvinvoinnissa 

selvästi työllisiä ja lyhyen aikaa työttömänä olleita yleisemmin. Joidenkin tutki-

musten mukaan kaksi vuotta vaikuttaisi olevan kriittinen aika, jonka täyttyessä 

työkyky lähtee heikkenemään rajusti. Pitkittyessään työttömyydellä on laaja-

alaista vaikutusta sosiaalisiin ja psyykkisiin tekijöihin. (Niemelä & Saari 2013; 

Karjalainen & Keskitalo 2013; Kestilä & Karvonen 2019.) 

 

Verrattaessa työmarkkinatuen saajia työssäkäyviin tai keskimääräiseen väes-

töön, on heidän köyhyysriskinsä huomattavasti suurempi. Useammissa köy-

hyystutkimuksissa on pystytty osoittamaan, että 2000-luvun Suomessa on 

työttömyys yksi merkittävimmistä selittävistä tekijöistä huono-osaisuudelle. 

Työttömien muita ryhmiä korkeamman köyhyysriskin lisäksi on heidän elinta-

sonsa muutenkin matalampi. Kun työttömiä verrataan työllisiin, esiintyy työttö-

millä useammin muun muassa koulutuksesta tinkimistä. Maailman terveysjär-

jestön kehittämän elämänlaatua mittaavan mittariston mukaan työttömien riski 
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heikkoon yleiseen elämänlaatuun on yli kaksinkertainen työllisiin verrattuna. 

Lisäksi työttömien riski heikentyneeseen psyykkiseen elämänlaatuun on lähes 

kaksinkertainen, ja riski heikkoon ympäristölliseen ja fyysiseen elämänlaatuun 

yli puolitoistakertainen verrattuna työllisiin. (Niemelä & Saari 2013.) 

 

Työikäistä väestöä arvioitaessa on työkyky tärkeä mittari. Se kuvaa ihmisen 

mahdollisuuksia työelämässä pysymiseen ja uudelleen työllistymiseen. Ter-

veyden ja hyvinvoinnin laitoksen (Kestilä & Karvonen 2019) mukaan kaikilla 

tarkastelluilla mittareilla työttömien koettu työkyky on heikompi kuin työelä-

mässä mukana olevilla. Tämä ero korostuu erityisesti iäkkäämpien työttömien 

ja työllisten välillä, ja työttömien usko siihen, että he kykenisivät työhön van-

huuseläkeikään saakka, on huomattavasti alhaisempi. (Kestilä & Karvonen 

2019.) 

 

Usein tutkimuksissa työkyvyn ajatellaan muodostuvan ihmisen omasta työky-

kyarviostaan sekä hänen sairauksiensa määrästä. Työttömien heikentyneen 

työkyvyn taustalla voi olla monenlaisia tekijöitä. Työttömät ovat keskimääräi-

sesti työllisiä sairaampia ja voivat heitä huonommin. Huonoa terveyttä voidaan 

pitää yhtenä työttömyyden ja sen pitkittymisen syynä, mutta samalla työttö-

myys voi itsessään alentaa terveyttä. Terveyden ja työttömyyden suhde on 

moninainen. Terveyteen ja sitä kautta heikompaan työkykyyn vaikuttavat mo-

net taloudelliset, sosiaaliset ja psyykkiset tekijät. (Karjalainen & Keskitalo 

2013.)  

 

Työllisten ja työttömien välillä esiintyville hyvinvointieroille löydetään selittäviä 

tekijöitä niin yksilötasolla kuin myös yhteisö- ja yhteiskunnankin tasolla. Muun 

muassa toimeentulovaikeuksia, yksinäisyyttä ja masennusta on todettu työttö-

mien keskuudessa enemmän kuin työllisten joukossa. Työttömien terveys ja 

elämänlaatu on keskimääräisesti heikompaa. Heikentynyt työkyky on yleisem-

pää sekä työllisten että työttömien keskuudessa niillä, joilla on huono koettu 

terveys, lyhyempi koulutus tai jotka kokevat toimeentulovaikeuksia tai elävät 

yksin. Nuoret, jotka ovat jääneet ainoastaan peruskoulutuksen varaan, ovat 

kohonneessa riskissä päätyä työn ja opintojen ulkopuolelle. Erilaisia hyvin-

vointiin liittyviä ongelmia, kuten mielenterveyden vaikeuksia ja toimeentulo-on-

gelmia, kasaantuu heille muita useammin. (Kestilä & Karvonen 2019; Valtio-

neuvosto 2019.) 
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Työn mukana tuleva yhteisö ja myönteiset vaikutukset voivat selittää osaltaan 

eroja työttömien ja työllisten välillä. Parhaimmillaan työ tarjoaa mahdollisuuk-

sia itsensä toteuttamiseen ja onnistumisen kokemusten saamiseen sekä sosi-

aalisen yhteisön, josta työttömät voivat jäädä paitsi. Myös palvelujärjestelmän 

erilaisuus voi olla selittävänä tekijänä etenkin terveyspalveluissa, sillä maksut-

tomat ja saavutettavat työterveyspalvelut eivät toteudu perusterveydenhuol-

lossa, joka työttömillä on käytössään. (Kestilä & Karvonen 2019.) 

 

Useissa tutkimuksissa on huomattu, että erilaisten taustatekijöiden vakioimi-

nen ei poista työllisten ja työttömien välistä eroa koetussa työkyvyssä ja hyvin-

voinnissa. Näin ollen voidaan olettaa, että työttömyyteen sisältyvät tekijät vai-

kuttavat hyvinvointiin. Työttömyyden ja heikentyneen työkyvyn yhteys on mo-

nimutkainen, ja siinä on runsaasti yksilöllistä vaihtelua. (Kestilä & Karvonen 

2019.) 

 

3 TYÖN JA OPINTOJEN ULKOPUOLELLA OLEVIEN HYVINVOINNIN 

TUKEMINEN 

 

Kun palvelujärjestelmää kehitetään tukemaan entistä paremmin työttömien hy-

vinvointia, edistää se myös heidän työkykyään ja sitä myöten heidän työllisty-

mistään. Tärkeää on myös kuntoutus- ja koulutuspalveluiden riittävyyden var-

mistaminen. Kun pyritään tukemaan ihmisen koettua hyvinvointia sekä työky-

kyä, ovat riittävän toimeentulon turvaaminen ja varhainen tuki olennaisia, sillä 

varhaisilla työttömille suunnatuilla toimilla voitaisiin estää työkykyyn liittyvien 

ongelmien kasaantumista. Riittävä toimeentulo on tärkeässä roolissa sekä hy-

vinvoinnissa että koetussa työkyvyssä. On tärkeä huolehtia siitä, että työttö-

mien toimeentulolle ei asetettaisi vielä suurempaa painetta, ja ettei työmarkki-

noiden kehitys etene suuntaan, jossa työstä ei saada riittävää toimeentuloa. 

(Kestilä & Karvonen 2019.) 

 

Vaikka vapaita työpaikkoja olisi olemassa, tarvitsee ihminen työllistyäkseen 

riittävästi koulutuksen kautta saatua osaamista. On kiinnitettävä huomiota eri-

tyisesti nuorten oikeuteen saada opintojen etenemiseen tarvittavia edellytyk-

siä, kuten kyllin hyvää terveyttä ja elämänhallintaa, riittävää toimeentuloa ja 
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tarpeeksi opiskeluvalmiuksia. Tarvittavaa tukea ja ohjausta on oltava tarjolla. 

Palvelujen saatavuus ja tavoitettavuus korostuvat, kun yhä useammat asiak-

kaat tarvitsevat monialaista tukea. Tehostetussa yksilötyössä tärkeinä pide-

tään tiiviitä tapaamisia ja oikea-aikaista, intensiivistä tukea. Perustana työssä 

on luottamukseen ja vuorovaikutukseen pohjautuva suhde. Asiakas tulee kuul-

luksi silloin, kun hän kokee takapakkeja tai toivotunlaista etenemistä ei ta-

pahdu. (Valtioneuvosto 2019; Karjalainen ym. 2021.) 

 

Työikäiselle väestölle suunnattu kuntoutus jaotellaan yleisimmin lääkinnälli-

seen, ammatilliseen ja sosiaaliseen kuntoutukseen. Kuntoutusta tuottavat työ-

eläkelaitokset, Kansaneläkelaitos, työ- ja elinkeinohallinto ja kuntien sosiaali- 

ja terveystoimi. Kun huomioidaan se, että työttömien terveys ja työkyky on 

keskimääräisesti heikompaa kuin työllisillä, osallistuvat työttömät suhteellisen 

harvoin kuntoutuksiin. Syinä tähän ovat muun muassa vaikeus työttömien työ-

kyvyn uhan arvioimisessa ja heikko terveyspalveluiden saatavuus. Tutkimuk-

sissa on todettu, että työttömien kuntoutushakemukset hylätään työllisiä use-

ammin. Pitkäaikaistyöttömien kuntoutus toteutuu usein muualla kuin viralli-

sissa kuntoutusjärjestelmissä, esimerkiksi kuntouttavassa työtoiminnassa tai 

projekteissa. Kuntouttava työtoiminta on kuitenkin aktivointia eikä lähtökohtai-

sesti kuntoutusta. (Karjalainen & Keskitalo 2013.) 

 

Vaikka työn ja opintojen ulkopuolella oleva ihminen saattaa olla ollut monen-

laisissa kontakteissa palvelujärjestelmään työttömyytensä aikana, voi hän silti 

kokea, ettei häntä ole todella kuunneltu ja autettu. Yksilön oma kokemus täy-

tyy ottaa todesta ja on varmistettava, että hän todella on tullut kuulluksi. Ihmi-

sen on saatava kokea, että hänellä on kykeneväisyyttä vaikuttaa omaan hy-

vinvointiinsa. Kohtaamisessa asiakkaan on voitava arvioida omia mahdolli-

suuksiaan ilman ulkopuolisia pakotteita. Ihmisen on saatava tuntea olevansa 

arvokas ja hyödyllinen jäsen yhteiskunnassaan. Hänen on voitava kokea ole-

vansa aktiivinen toimija passiivisen toimenpiteiden kohteena olemisen sijaan. 

(Karjalainen & Keskitalo 2013.) 

 

Ihmisen on saatava todellisia mahdollisuuksia omaan elämäänsä. Kun asia-

kas voi tuntea, että häntä arvostetaan ja hänellä on voimavaroja, joita hän voi 

käyttää oman yhteisönsä hyväksi, syntyy hänessä toimijuutta. Jos ihminen toi-

mii ulkoisten pakotteiden tai sanktion pelossa, ei hänessä muodostu käsitystä 
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itsestään omaehtoisena ja hyödyllisenä toimijana. Tässä tapauksessa hän 

saattaa passivoitua elämään tukien varassa ja toimenpiteiden kohteena, sillä 

hän ei usko voivansa osallistua yhteiskunnan toimintaan. Häneltä puuttuu 

usko siihen, että hänen oma toimintansa edistää hänen hyvinvointiaan. (Karja-

lainen & Keskitalo 2013.) 

 

Ihmisen intressien huomioiminen ja eettisesti kestävä aktivointi ovat mahdolli-

sia saavuttaa jopa pienillä teoilla. Kun työntekijä kohtaa asiakkaan aidosti ja 

luottamuksellisesti, voi aktivointi onnistua niin, että työttömän omanarvontunto 

palautuu tai lisääntyy niin, että hän kykenee ryhtymään aktiiviseen hyvinvoin-

tinsa ja työllistymisensä edistämiseen. Kun yhteiskuntapoliittisia toimenpiteitä 

katsotaan työttömyydestä selviytymisen näkökulmasta, voisi olla kannattavaa 

suunnata toimenpiteitä sanktioiden asemasta sellaiseen toimintaan, joka lisää 

ihmisen hyvinvointia. Muun muassa toimet jotka tähtäävät ihmisten hyvään 

terveyteen, terveyspalveluiden saatavuuteen ja psykologiseen hyvinvointiin, 

vahvistavat heidän tulevaisuususkoaan ja sitä kautta heidän hyvinvointiaan. 

(Karjalainen & Keskitalo 2013; Niemelä & Saari 2013.) 

 

3.1 Digitaaliset palvelut 

Sosiaali- ja terveysministeriön sekä työ- ja elinkeinoministeriön asettaman työ-

ryhmän arvion mukaan alkuvuodesta 2020 alkaneen koronapandemian aikana 

asetetut rajoitustoimenpiteet onnistuivat hidastamaan epidemian leviämistä, 

mutta toimenpiteiden kääntöpuolena oli vakavia taloudellisia sekä sosiaalisia 

vaikutuksia. Työryhmän raportissa (Hyvinvoinnin ja tasa-arvon… 2020) arvioi-

tiin, millaisia seurauksia rajoituksilla ja niiden purkamisella on inhimilliselle ja 

sosiaaliselle hyvinvoinnille sekä tasa-arvolle. 

 

Raportin mukaan työmarkkina-aseman suhteen riskiryhmässä ovat erityisesti 

ihmiset, joiden katsotaan kuuluvan erityisryhmiin. Sen lisäksi että pyritään es-

tämään työttömäksi jäämistä heidän osaltaan, on varmistettava, etteivät he 

siirry kokonaan työmarkkinoiden ulkopuolelle. Heidät on tunnistettava nope-

asti, jotta tuki olisi oikeanlaista ja oikea-aikaista. Ihmisen taustatiedot auttavat 

hänen työttömäksi ja työmarkkinoiden ulkopuolelle joutumisen riskin tunnista-

misessa. Ongelmana on kuitenkin se, että koska työttömien määrä on lisään-
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tynyt runsaasti, eivät TE-palvelut ole riittävän kattavat. Yhteiskunta on jo alka-

nut tarjota digitaalisia palveluja korvaamaan puuttuvia lähitapaamisia. (Hyvin-

voinnin ja tasa-arvon… 2020.) 

 

Kun tuki on räätälöity yksilön tarpeisiin, jää hänen työttömyysjaksonsa lyhyem-

mäksi. Sen vuoksi yhteiskunnan on tarjottava laajemmin palveluja, jotka ai-

dosti vastaavat yksilöiden erilaisiin tarpeisiin. Hyvinvointiin kuuluu kokemus 

merkityksellisyydestä ja ryhmän osana olemisesta, ja ihmiset pyrkivät löytä-

mään keinoja osallistua aktiivisesti. Ihmisille tarjottujen mahdollisuuksien täy-

tyy olla todellisia, ja sen vuoksi syrjimättömyyden periaatetta on vahvistettava. 

Monet sähköiset palvelut antavat näitä mahdollisuuksia. Teknologialla voidaan 

parantaa saavutettavuutta. (Hyvinvoinnin ja tasa-arvon… 2020; Eheä yhteis-

kunta ja kestävä hyvinvointi 2018.) 

 

Koska on todennäköistä, että koronakriisin jälkeen yhteiskuntaa kohtaa talou-

dellinen taantuma, asettaa se työmarkkinoiden suhteen heikoimmilla olevat 

riskiin vielä vaikeammasta tilanteesta. Koska pandemia on rajoittanut ihmisten 

kohtaamista, on läheisten antama tuki vähentynyt tai jopa loppunut kokonaan. 

Kasvokkain tapahtuvat palvelut ovat vähentyneet runsaasti, eivätkä ihmiset 

ole uskaltaneet käyttää jäljelle jääneitä lähitapaamisia koronaviruksen pe-

lossa. Tästä syystä sellaiset henkilöt, jotka tarvitsisivat tukea työttömyyteen ja 

hyvinvointiin liittyvissä ongelmissa, ovat jääneet vaille tarpeellista tukea. Erityi-

sesti maahanmuuttajien ja kantaväestön vähentynyt vuorovaikutus herättää 

huolta. (Hyvinvoinnin ja tasa-arvon… 2020.) 

 

Työryhmän arvion mukaan on todennäköistä, että pandemian päättymisen jäl-

keen yhteiskunta tuskin tulee palaamaan enää aikaisemmin normaalina pidet-

tyyn tilaan. Jatkossa yhteiskuntaa tulee kohtaamaan erilaisia talouteen ja ter-

veyteen liittyviä kriisejä, ja jotta niistä selvittäisiin, on yhteiskunnan kykyä so-

peutua parannettava. Erityisen tärkeää on se, että toimiviksi osoittautuvia pal-

velukokonaisuuksia ja toimintamalleja levitetään laajemmalle. (Hyvinvoinnin ja 

tasa-arvon… 2020.) 

 

Digitalisaation hyödyntäminen ja palvelujen viisas kehittäminen parantavat yh-

teisön ja sen jäsenten hyvinvointia. Terveysmenoja voidaan pienentää ja uu-

sia markkinoita muodostaa. Koronapandemia on nopeuttanut digiloikkaa, ja 
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sen aikana ihmisten kulutustottumukset ovat muuttuneet. Yritykset ovat alka-

neet löytää uutta arvoa digitaalisten palveluiden avulla. (Hyvinvoinnin ja tasa-

arvon… 2020.) 

 

Digitaalisia palveluja kohtaan on myös esitetty kritiikkiä. Nuorisobarometri 

2020 -tutkimuksessa 12 prosenttia nuorista koki, että sähköiset palvelut ovat 

vaikeita käyttää ja löytää. 10 prosentin mielestä digitaaliset palvelut eivät ole 

saatavilla silloin, kun he haluaisivat niitä käyttää. Yli puolet, eli jopa 60 pro-

senttia vastaajista koki, etteivät sähköiset palvelut korvanneet kasvokkaisia ta-

paamisia. Tietoturva huolestutti monia. Mutta vaikka sähköiset palvelut herätti-

vät kritiikkiä, ei tämä Barometrin mukaan tarkoita, että nuoret suhtautuisivat 

kielteisesti sähköisiin palveluihin. Digitaalisten palveluiden kehittämisessä on 

kuitenkin huomioitava, että näin isolla osalla nuoria ihmisiä on haasteita ver-

kossa toimimisen kanssa. (Berg & Myllyniemi 2021.) 

 

Erilaiset taustatekijät ovat yhteydessä siihen, että ihmiset kokevat digitaaliset 

palvelut haastaviksi. Varsinkin vieraskieliset ovat kokeneet digitaalisten palve-

luiden löytämisen ja käyttämisen hankalana. Myös lastensuojelutausta, mie-

lenterveyteen ja fyysiseen terveyteen liittyvät haasteet sekä vähemmistöön 

kuulumisen kokemus ovat yhteydessä digitaalisten palveluiden käytön vai-

keuksiin. Kun digitaalisia palveluja kehitetään, on nämä taustatekijät huomioi-

tava, jotta palveluiden saatavuutta voitaisiin parantaa. (Berg & Myllyniemi 

2021.) 

 

Koska digitaalisilla palveluilla ei ole kyetty vastaamaan palvelutarpeeseen riit-

tävän hyvin, voisi varsinkin erityisryhmien kohdalla toimia hybridimalli, jossa 

henkilökohtainen palvelu yhdistyy digitaalisiin muotoihin. Tämä mahdollistaisi 

laajemman osaamisen hyödyntämisen ja paremman saavutettavuuden esi-

merkiksi pienillä paikkakunnilla, joissa osaavan henkilöstön löytäminen on 

haasteellista. Kun osaaminen leviää kuntarajojen yli digitaalisia alustoja hyö-

dynnettäessä, laajenee palveluvalikoima. Se mahdollistaa ihmisille tasa-arvon 

ja osallisuuden kokemukset yhteiskunnassa. Etuna verkkototeutuksissa on 

myös kustannustehokkuus, ja ne säästävät aikaa. Verkkototeutukset tarvitse-

vat kuitenkin yhä toiminnallisuuden ja pedagogisen työotteen kehittämistä. 

(Hyvinvoinnin ja tasa-arvon… 2020; Purhonen 2021.) 
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Verkossa toteutettavassa ohjauksessa ja opetuksessa hyödynnetään erilaisia 

viestintään liittyviä tekniikoita, ja ohjauksellinen elementti liitetään digitaaliseen 

alustaan. Verkkopedagogiikalla ei tarkoiteta sivustoa, josta oppija hakee tie-

toa, vaan se on kokonaisuus, jossa ohjauksellinen työ ja pedagogisesti raken-

nettu sisältö toteutuvat digitaalisella alustalla. Siinä hyödynnetään monenlaisia 

oppimista tukevia menetelmiä. Oppiminen ja vuorovaikutus pääsevät tapahtu-

maan, kun pedagogiikka yhdistyy tekniikkaan ja tietoon. (Purhonen 2021.) 

 

3.2 Luovat menetelmät  

Aikanaan positivistinen tutkimusparadigma hallitsi yhteiskuntatieteellistä tutki-

musta. Se pohjautui filosofi Auguste Comten ajatteluun. Luonnontieteet olivat 

hänen ajatustensa pohjana, ja niissä vaalittiin ihanteita tiedon objektiivisuu-

desta ja neutraaliudesta. 1960-luvulla tätä haastavat tutkimusparadigmat al-

koivat nousta esiin, ja ne raivasivat tilaa luoville, toiminnallisille ja osallistuville 

tutkimusmenetelmille muodostuen osaksi yhteiskuntatieteellistä tutkimuskei-

novalikoimaa. 1900-luvun loppupuolella alettiin kiinnittää huomiota siihen, että 

tutkimusmenetelmät eivät olekaan suoria ikkunoita todellisuuteen. Kun tutkija 

tekee havaintoja, eivät ne olekaan objektiivisia faktoja, vaan ne ovat tulkintoja, 

jotka ovat suodattuneet tutkijan läpi. Tämän niin sanotun representaation krii-

sin myötä alettiin myös akateemisessa tutkimuksessa arvostaa estetiikkaa, 

narratiivisuutta, tunteita ja kehollisuutta. (Hakoköngäs ym. 2021.) 

 

Luovia menetelmiä ovat sellaiset menetelmät, jotka edellyttävät heittäytymistä. 

Ne voivat perustua taiteeseen tai hyödyntää teknologiaa. Kaikki sellainen mikä 

hyödyntää vakiintuneita menetelmiä uusilla ja yllättävillä keinoilla, voi kuulua 

luoviin menetelmiin. Luovat tutkimusmenetelmät hyödyntävät ilmaisullisuutta 

ja mielikuvitusta. Niiden avulla voidaan tavoittaa sellaisia kokemuksia, joita on 

vaikea sanallistaa, tai ne ovat ristiriitaisia. Eri aistien hyödyntäminen on luo-

ville tutkimusmenetelmille tunnusomaisempaa, kuin muille menetelmille. Mieli-

kuvituksen hyödyntämisen lisäksi luovat menetelmät myös kehittävät sitä. 

Mielikuvituksen käyttäminen on merkityksellistä ihmisen hyvinvoinnille, sillä 

kuvittelu on yksi keskeisimmistä kyvyistä ihmisten eläessä yhdessä, sillä sen 

avulla ihmisen on mahdollista asettua toisen henkilön asemaan ja kuvitella toi-

senlaisia, toivottavia tulevaisuuksia. (Hakoköngäs ym. 2021.) 
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3.2.1 Kulttuurihyvinvoinnin asema kunnan palveluissa 

 

2010-luvulla kulttuurihyvinvoinnista muodostui kattotermi, joka käsitti taiteen ja 

kulttuurin hyvinvointi- ja terveysvaikutukset sekä ihmisten kulttuuriset oikeu-

det. Termillä viitataan siihen, että taiteella ja kulttuurilla on yhteys ihmisen hy-

vinvointiin ja terveyteen. Taidetta ja kulttuuria ei kuitenkaan tunneta kovin hy-

vin hyvinvoinnin edistämisessä, vaikka niiden käytöstä hoitoprosesseissa ja 

hyödyistä on saatu jo paljon näyttöä. Kulttuurin harrastaminen on yhteydessä 

hyvään koettuun elämänlaatuun ja terveyteen, sekä alhaiseen ahdistukseen ja 

masennukseen. Tutkimuksissa on todettu, että ihmisillä, joiden kulttuuriharras-

taminen ylittää 100 tuntia vuodessa, on parempi psyykkinen vointi kuin niillä, 

joiden taideharrastustoiminta jää sen alle. Yhteys hyvinvoinnin ja taiteen välillä 

on erityisesti miehillä vahva. (Houni ym. 2020.) 

 

Taide ja kulttuuri mahdollistaa inhimillisen kohtaamisen ihmisten kanssa työs-

kenneltäessä. Sen avulla voidaan avata yksinäisyyteen, elämänlaatuun ja toi-

voon liittyviä haasteita. Varsinkin silloin tarvitaan sosiaalista ja kulttuurista 

pääomaa lisääviä palveluja, kun ihmisen on saatava lisättyä merkityksellisyy-

den tunteita elämässään, hän on vaarassa syrjäytyä sosiaalisesti, tai hänen 

tarvitsee integroitua kulttuuriin. (Houni ym. 2020.) 

 

Taidetta voidaan hyödyntää sekä akuuttien että kroonistuneiden sairauksien 

hoidossa ja kuntoutuksessa, ja sillä voidaan lisätä terveyttä ja hyvinvointia. 

Taiteella ja kulttuuritoiminnalla voidaan ennaltaehkäistä psyykkisiä ja fyysisiä 

sairauksia sekä vaikuttaa syrjäytymiseen. Koko yhteiskunta hyötyy taiteeseen 

pohjautuvien luovien menetelmien käytöstä sosiaali- ja terveydenhuollossa, 

sillä niiden avulla voidaan hillitä kustannusten kasvua. (Houni ym. 2020.) 

 

Niin YK:n ihmisoikeuksien julistus, Suomen perustuslaki, kuin kuntien kulttuu-

ritoimintalakikin takaavat kansalaisille kulttuurilliset oikeudet. Kulttuuriin osal-

listumista eivät saa rajoittaa yksilön asuinpaikka, sukupuoli, varallisuus, toi-

mintakyky, ikä tai etninen tausta. Esimerkiksi terveydenhuoltolaki määrää, että 

kuntien on otettava asukkaiden hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen huomi-

oon. Taide on menetelmä, jonka käyttö hyvinvoinnin edistämisessä voidaan 

liittää kunnan strategiaan. (Houni ym. 2020.) 
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Laki kuntien kulttuuritoiminnasta (166/2019) vahvistaa kulttuurin asemaa kun-

nan toiminnassa yhtenä sen peruspalveluista. Laki tuli voimaan 1.3.2019, ja 

se velvoittaa kunnat edistämään taiteen ja kulttuurin käyttöä monipuolisesti. 

Lain mukaan kunnan on luotava edellytyksiä ammattimaiselle taiteelliselle toi-

minnalle ja edistettävä kulttuurin ja taiteen asemaa ihmisten hyvinvoinnin, 

osallisuuden ja yhteisöllisyyden lisäämisessä. Asiakkaan kulttuurillisten oi-

keuksien toteutumisen valvominen on tärkeää sosiaali- ja terveysalalla, sillä 

se liittyy tiiviisti syrjäytymisen ehkäisyyn ja hyvinvoinnin lisäämiseen. Taiteen 

käytön ja kulttuuritoiminnan on juurruttava kunnan sosiaali- ja terveydenhuol-

toon, sillä vain näin voidaan tunnistaa ihmisten yksilöllisiä haasteita, joita voi-

daan taiteen avulla tukea. (Houni ym. 2020.) 

 

3.2.2 Kirjallisuusterapia 

 

Vaikka kirjoittaminen ja lukeminen eivät sinällään ole terapiaa, voi niillä olla te-

rapeuttinen vaikutus. Taidemuotona ajatellen runoutta ja kirjallisuutta ei ole 

tarkoitettu terapiaksi, vaan ne ovat taiteellisia luomuksia, mutta se ei estä niitä 

olemasta yksilön näkökulmasta terapeuttisia, muutosta ja kasvua edistäviä. 

Sanojen ja kuvien jakaminen voi antaa oivalluksia ja tukea muutoksessa. 

Abstrakteja asioita voidaan tehdä konkreettisiksi ja eläviksi runouden avulla, 

kun erilaiset vertauskuvat saavat muodon ihmisen kokemuksina. Runojen tai 

tarinoiden lukemisen ja kuulemisen tiedetään vaikuttavan tunteiden fysiologi-

aan ihmisen keskushermostossa limbisen systeemin kautta. Limbinen sys-

teemi vaikuttaa käyttäytymiseen ja siihen, mihin ihminen kiinnittää huomiota. 

(Mäki & Linnainmaa 2005; Karges-Bone 2015.)  

 

Juuret kirjallisuuden käyttämiselle hyvinvoinnin välineenä ovat syvällä histori-

assa. Jo muinaiset kansanperinteet tunsivat parantavan sanan. Suomalaiseen 

kulttuuriin kuuluva Kalevala on yksi esimerkki tästä. Siinä käytettiin runonlau-

lantaa rukousten ja parantavien loitsujen kanavana. Antiikissa taas Aristote-

leen runousoppi kertoi katharsiksesta, eli parantavasta ja puhdistavasta oival-

luksesta, joka voidaan saada syntymään tragedian kautta. Nykyaikaisen kirjal-

lisuusterapeuttisen ajattelun lähtökohdat ovatkin 1800- ja 1900-luvulla, jolloin 
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eurooppalaiset filosofiset suuntaukset pohtivat ihmisen tietoisuuteen ja toimin-

taan liittyviä piirteitä. (Mäki & Linnainmaa 2005.) 

 

1800-luvun Yhdysvalloissa runoutta käytettiin mielenterveyshoitotyössä. Luku-

terapiaa hyödynnettiin sotainvalidien hoidossa ensimmäisen maailmansodan 

aikana, ja vuonna 1959 psykiatrit Jack J. Leedy ja Eli Greifer aloittivat runote-

rapiaryhmän järjestämisen amerikkalaisella psykiatrian klinikalla. Suomessa 

kiinnostus kirjallisuusterapiaan heräsi vasta 1970-luvulla. Kuten muuallakin, 

myös Suomessa kirjallisuusterapia levisi hiljakseen kliiniseltä puolelta muu-

hunkin käyttöön. Nykyään sitä toteutetaan esimerkiksi harrastuspiireissä, oppi-

laitoksissa ja kirjastoissa. Suomen kirjallisuusterapiayhdistys ry perustettiin 

vuonna 1981, ja se julkaisee aiheeseen liittyvää lehteä ja kirjallisuutta. Yhdis-

tyksen jäsenet ohjaavat kirjallisuusterapiaryhmiä ympäri Suomen. (Mäki & Lin-

nainmaa 2005.) 

 

Kirjallisuusterapialla ei voida sanoa olevan selkeää, yksilöityä teoriataustaa, 

vaan siihen on kytkeytynyt osia erilaisista teoriasuuntauksista. Koska käytän-

nön kirjallisuusterapiassa ei ajatella teoreettista viitekehystä lainkaan eikä kir-

jallisuusterapialla ole guruja, voi kirjallisuusterapiaohjaaja toteuttaa kirjallisuus-

terapiaa niin, että se palvelee osallistujiaan parhaalla tavalla. Näin ohjaajalla 

on mahdollisuus valita runoja ja tarinoita, jotka sopivat kyseisen ryhmän tai yk-

silön tarpeisiin ja kulttuuriseen kontekstiin. Tunteita ja ajatuksia, joita kirjallinen 

aineisto tuo esiin, voidaan tulkita tilannekohtaisesti yksilön kautta, eikä jonkin 

määrätyn viitekehyksen näkökulmasta. (Mäki & Linnainmaa 2005.) 

 

Kirjallisuusterapia on luovuusterapeuttista toimintaa, ja sille on useita rinnak-

kaisia nimityksiä. Kirjallisuusterapian muita nimiä ovat muun muassa runotera-

pia, lukemisterapia, kirjoittamisterapia, sanataideterapia ja biblioterapia. Suo-

messa ei ole kirjallisuusterapeutin tutkintoon johtavaa koulutusta, eikä kirjalli-

suusterapeutti ole suojattu ammattinimike. Kirjallisuusterapeutti – nimikettä 

käytettäessä olisi kuitenkin suotavaa, että kokemusta terapeuttisten ryhmien 

ohjaamisesta ja tarvittavaa perehtyneisyyttä kirjallisuuteen olisi kertynyt. Sen 

vuoksi nimike kirjallisuusterapiaohjaaja on suositeltavampi. (Mäki & Linnain-

maa 2005.) 
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Kirjallisuusterapiassa hyödynnetään kirjoittamista tai lukemista ryhmässä, ja 

olennaisena osana siinä käydään vuorovaikutuksellisia keskusteluja. Tekstit 

ovat usein kaunokirjallisuutta, mutta ne voivat olla mitä tahansa muutakin ti-

lanteeseen sopivaa, esimerkiksi tietokirjallisuutta, elokuvia tai sanomalehtiä. 

Aineisto voi olla niin laajaa kuin ohjaajan mielikuvitus antaa myöten, mutta ai-

noana rajauksena on, että sen on oltava eettistä. (Mäki & Linnainmaa 2005.) 

 

Terapeuttisen kirjoittamisen erottaminen luovasta kirjoittamisesta voi olla jos-

kus hankalaa, sillä raja niiden välillä on häilyvä. Yleisesti ottaen niiden erotta-

jana voidaan ajatella olevan se, että terapeuttisella kirjoittamisella on terapeut-

tisia tavoitteita, kun taas luovassa kirjoittamisessa niitä ei välttämättä ole. Kir-

jallisuusterapeuttisessa työskentelyssä kirjoittamisen laatua ei pyritä paranta-

maan, eikä aineiston sisältöä analysoida, vaan tekstin tunnelmaa, teemoja ja 

sen herättämiä tunteita pohditaan. Osallistujassa pyritään herättämään tiedos-

tus omia tunteita ja vaikuttimia kohtaan. Osallistujan ei tarvitse olla kirjoittajana 

lahjakas, jotta hän voisi osallistua kirjallisuusterapiaan, vaan riittää, että häntä 

kiinnostaa kirjallisuuden käyttäminen muutoksen apuvälineenä. Jokaisessa ih-

misessä on luovuutta, ja tämä luovuus voidaan herättää ja nostaa esiin kirjalli-

suusterapian avulla. (Mäki & Linnainmaa 2005.) 

 

Kirjallisuusterapiaa toteutetaan yleisimmin ryhmässä. Sitä voidaan käyttää 

myös yksilöterapiassa, jolloin terapeutti pääsee työstämään syvällisemmin 

tekstien esiin nostamia ajatuksia ja aiheita, mutta silloin muun ryhmän palaute 

jää puuttumaan. ”Kotitehtäviä” eli tapaamiskertojen ulkopuolisia harjoitteita 

voidaan hyödyntää sekä yksilö- että ryhmätyöskentelyssä. (Mäki & Linnain-

maa 2005.) 

 

Kirjallisuusterapeuttiset ryhmät ovat yleensä niin sanottuja ”suljettuja ryhmiä”, 

jolloin osallistujat ovat samoja jokaisella tapaamisella koko ryhmän elinajan. 

Näin edesautetaan kirjallisuusterapeuttiselle ryhmälle tärkeää luottamuksen ja 

turvallisuuden tunteen syntymistä. Kirjallisuusterapiaryhmässä on kolme vai-

kuttavaa tekijää, jotka ovat ohjaaja, osallistuja ja muut ryhmän osallistujat. Jo-

kaiselle heistä on vaatimuksia ryhmän toiminnan kannalta. Ohjaajan ominai-

suuksina on oltava empaattisuus. Hänen täytyy pystyä tunnistamaan osallistu-

jien mielialoja ilman, että hän yrittää hallita niitä. Ohjaaja ei voi olla ennakko-

luuloinen mitään ihmisryhmää kohtaan, ja hänen on kyettävä havaitsemaan 
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jännitteitä, joita osallistujien välille syntyy. Ohjaajan on huolehdittava, että jo-

kainen saa vuoron ilmaista ajatuksiaan turvallisesti ilman pelkoa epäasialli-

sesta tai loukkaavasta palautteesta. Keskustelu ei saa mennä psykologisten 

tulkintojen puolelle, vaan jokaisella on oikeus saada rakentavaa ja kannusta-

vaa palautetta. Ryhmään osallistuvilta edellytetäänkin rohkeutta ja halua jakaa 

ajatuksiaan muiden kanssa ja antaa palautetta muille heidän teksteistään. 

Ryhmän jäsenten on kyettävä keskittymään tehtäviin tapaamisen ajan ja 

kuuntelemaan muita riittävällä mielenkiinnolla. (Mäki & Linnainmaa 2005.) 

 

Kirjallisuusterapiaryhmä toteuttaa prosessin, joka voi alkaa ryhmän ohjaajan 

vetämällä alkuhaastattelulla. Haastattelussa voidaan käydä ryhmän säännöt 

läpi ja keskustella siitä, mitä osallistujat odottavat ryhmältä. Vaikka säännöt 

voivat olla erilaisia ryhmästä riippuen, on niissä kuitenkin aina tiettyjä yhteisiä 

sopimuksia. Tällaisia yleispäteviä sääntöjä on esimerkiksi se, että ryhmässä 

täytyy keskittyä tehtävään ja noudattaa aikatauluja. Kaikista tärkeintä on kui-

tenkin luottamuksellisuus. Kaikki, mitä osallistujat jakavat ryhmässä toisilleen, 

on luottamuksellista, eikä sitä saa kertoa ryhmän ulkopuolisille. (Mäki & Lin-

nainmaa 2005.) 

 

Usein ryhmätapaamisen alussa ohjaaja antaa osallistujille lämmittelytehtävän. 

Osallistujat voivat esimerkiksi kertoa itsestään kuvien tai korttien avulla. Sen 

jälkeen aloitetaan varsinainen tehtävä, jonka lopussa luetaan se muille ryhmä-

läisille. Tämä palautteen antaminen ja saaminen on keskeistä kirjallisuustera-

piassa. Kun ryhmä tutustuu toisiinsa kunnolla, voi se alkaa itse tuottaa kehi-

tysehdotuksia. Ryhmän päättyessä osallistujat tekevät loppuyhteenvedon ryh-

män merkityksestä heille. (Mäki & Linnainmaa 2005.) 

 

Kirjallisuusterapiassa ihmisessä tapahtuu prosessi, jossa on neljä vaihetta. 

Ensimmäisenä niistä tulee tunnistaminen, kun osallistuja kiinnittää huomionsa 

johonkin tekstissä. Toisena vaiheena on tarkastelu, jolloin ihminen tutkii teks-

tin aikaansaamaa tunnevastetta ja miettii sen merkitystä itselleen. Kolman-

neksi tulee liittäminen eli rinnakkain asettaminen. Silloin osallistuja havaitsee, 

että asioita on mahdollista katsoa yhtä aikaa eri suunnista. Neljäntenä, eli vii-

meisenä vaiheena, tulee omakohtainen soveltaminen. Tässä kohtaa osallis-

tuja käsittelee niitä tunteita, joita teksti on nostanut esiin, ja hän miettii, kuinka 

keskustelussa ollutta tilannetta voidaan soveltaa häneen itseensä. Nämä neljä 
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vaihetta ei aina tule kronologisessa järjestyksessä, vaan ne voivat limittyä 

päällekkäin. Erityisesti silloin kun teksti on osallistujan itsensä tuottamaa, ta-

pahtuvat tunnevasteet jo tekstin kirjoituksen aikana. (Mäki & Linnainmaa 

2005.) 

 

Tavoitteena kirjallisuusterapiassa on kehittää itseilmaisua ja lisätä osallistujan 

itsetuntemusta. Sen tavoitteina on myös edistää vuorovaikutustaitoja ja auttaa 

ihmistä löytämään keinoja ilmaista vaikeita tunteita ja asioita, sillä ongelmia on 

usein helpompi käsitellä kirjoittamisen kautta kuin suoraan. Kuten muissakin 

terapioissa, tavoitellaan myös kirjallisuusterapiassa muutosta. (Mäki & Lin-

nainmaa 2005.) 

 

3.2.3 Tulevaisuusajattelu 

 

Tulevaisuusajattelulla tarkoitetaan vaihtoehtoisten tulevaisuuksien näkemistä 

ja niiden peilaamista nykyhetkessä tehtäviin valintoihin. Erityisesti silloin, kun 

tilanne maailmassa on epävarma, korostuu tulevaisuusajattelun rooli. Jotta ih-

miset voisivat uudistua ja uudistaa yhteiskuntaa, tarvitaan tulevaisuusajattelun 

lisäksi näkökulmia avartavaa keskustelua. Monenlaiset uhkakuvat, kuten 

haasteet demokratiassa, ilmastonmuutoksen kiihtyminen ja työn tekemisen ta-

pojen muuttuminen vaativat rinnalleen myönteisiä ja hyviä kuvia tulevaisuu-

desta. Ihmiskunta tarvitsee toimia niiden saavuttamiseksi. Mitä enemmän ym-

päristö muuttuu, sitä useampia vaihtoehtoisia tulevaisuuksia tarvitaan. (Dufva 

ym. 2021.) 

 

Asiantuntijat esittävät nykytilanteen ongelmiin perustuvia näkemyksiään tule-

vaisuudesta, ja usein ne rajoittuvat siihen, mikä on mahdollista. Nämä tulevai-

suuskuvat jatkavat yleensä nykyhetkeen perustuvia ennusteita, ja ne painottu-

vat uhkakuviin. Tulevaisuusajattelun avulla voidaan pyrkiä lieventämään uhka-

kuvien tuottamaa ahdistusta kuvittelemalla toivottavia tulevaisuuksia, jotka in-

nostavat tavoittelemaan parempaa. Näin ihmisten oma ymmärrys kaikille suo-

duista mahdollisuuksista vaikuttaa asioihin lisääntyy. (Dufva ym. 2021.) 

 

Tulevaisuuksia ei ole vain yhtä, vaan niitä on monia, vaihtoehtoisia, ja osa 

niistä vaikuttaa olevan todennäköisiä, osa toivottavia, ja osa jopa naurettavia, 
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mahdottomiakin. Ihmisillä on toivoa siitä, että vaikka kaikki muuttuu jatkuvasti, 

voi tulevaisuudesta tulla hyvä. Toisenlaisten tulevaisuuksien kuvitteleminen ja 

niiden eteen toimiminen voi tuntua hankalalta, mutta vielä hankalampaa on to-

teuttaa sellaista, mitä ei kykene edes kuvittelemaan. Juuri tämän takia ihmiset 

tarvitsevat toiveikkaita näkemyksiä tulevaisuudesta. Jotta näitä tulevaisuuksia 

kyetään kuvittelemaan ja jopa toteuttamaan, tarvitaan tulevaisuusajattelun 

sekä muutostaidon harjoittelemista niin yksilö-, organisaatio- kuin yhteiskunta-

tasollakin. (Dufva ym. 2021.) 

 

Yksilötasolla tulevaisuusajattelu tarkoittaa esimerkiksi tulevaisuustietoisuutta 

tai tulevaisuuslukutaitoa, ja niillä on runsaasti yhteisiä tekijöitä. Ne kummatkin 

perustuvat ajatukseen, jonka mukaan toiveita, uskomuksia ja kuvia, jotka liitty-

vät tulevaisuuteen, voidaan jäsentää tietoisen ajattelun avulla. Arjen valintojen 

ja systeemiajattelun tärkeys korostuu niissä. Sinä yksilön rooli ja valinnanva-

paus on merkittävä, ja yksilö ymmärtää oman toimijuutensa ja näkee sekä va-

litsee omat vaihtoehtonsa. (Dufva ym. 2021.) 

 

Tulevaisuustietoisuus kuvastaa tapaa, jolla suhtaudutaan tulevaisuuteen. 

Siinä voidaan erottaa viisi ulottuvuutta: aikakäsitys, toimijuus, avoimuus, sys-

teemisyys ja vastuullisuus. Niihin peilaten voi mitata omaa tulevaisuustietä-

mystään ja mietiskellä oman tulevaisuusajattelunsa kehittämistä. (Dufva ym. 

2021.) 

 

Aikakäsityksellä tarkoitetaan sitä, kuinka menneisyys, nykyisyys ja tulevaisuus 

ja niiden välillä vallitsevat suhteet ymmärretään. Toimijuus taas käsittää sen, 

millaisiin asioihin uskotaan pystyttävän vaikuttamaan. Avoimuudella tarkoite-

taan sitä, miten herkästi erilaiset tulevaisuudennäkymät otetaan vastaan ja ky-

seenalaistetaan. Millainen on ihmisen kyky havaita erilaisia vaihtoehtoja ja nä-

kökulmia? Systeemisyys taas on sitä, kuinka hyvin eri asioiden välisiä kytkök-

siä sekä välittömiä ja välillisiä seurauksia ymmärretään.  Vastuullisuudessa 

pohditaan ympäristön ja muiden ihmisten huomioimista omien tekojen kautta, 

sekä sitä, kuinka paremman tulevaisuuden tekemiseen sitoudutaan. (Dufva 

ym. 2021.) 

 

Tulevaisuuslukutaidosta puhuttaessa tarkoitetaan sitä, millainen kyky ihmisellä 

on tulevaisuuden hyödyntämiseen nykyhetkessä. Tulevaisuuslukutaito on siis 
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sitä, että yksilö ymmärtää sen, kuinka hänen päätöksensä nykyhetkessä vai-

kuttavat hänen tulevaisuuteensa sekä myös toisin päin, eli kuinka hänen nä-

kemyksensä tulevasta vaikuttavat hänen nykyisiin päätöksiinsä.  (Dufva ym. 

2021.) 

 

Tulevaisuuslukutaito jaetaan kolmeen osa-alueeseen, eli tulevaisuuteen va-

rautumiseen, sen suunnitteluun ja sen avartamiseen. Tulevaisuuteen voidaan 

varautua erilaisten mahdollisten kehityskulkujen tutkimisen avulla sekä mietti-

mällä, kuinka itse tulisi reagoimaan niihin. Tulevaisuuteen on mahdollista vai-

kuttaa, joten ihmiset voivat tehdä suunnitelmia pyrkiäkseen tiettyyn, toivo-

maansa tulevaisuuteen. Nämä kaksi osa-aluetta ovat tärkeitä mutta kolmatta, 

eli tulevaisuuden avartamista, tulevaisuuslukutaito korostaa. Silloin suunna-

taan ennusteista ja suunnitelmista analysoimaan nousevia ilmiöitä, haasta-

maan ajatuksia ja keskustelemaan yhdessä toivottavista tulevaisuuksista. 

Huomio kiinnitetään tulevaisuuksien avartamiseen ja yllätyksiin. Tulevaisuus-

lukutaito ei ole vain tulevaisuuksien analysointia vaan todellisia toimenpiteitä 

rakentaa toivottua tulevaisuutta. (Dufva ym. 2021.) 

 

Olennainen osa tulevaisuusajattelua on se, että haastetaan tulevaisuuteen liit-

tyviä oletuksia ja kuvitellaan toisenlaisia tulevaisuuksia. Kun ymmärtää tapah-

tuvia muutoksia ja tuntee erilaisia taitoja vaikuttaa ja kykenee toimimaan näi-

den pohjalta aktiivisesti toivotunlaisen tulevaisuuden hyväksi, on muutoksen 

tekeminen mahdollista. Nämä eivät ole uusia taitoja, ja ihmiset käyttävätkin 

niitä arjessaan, mutta harjoittelemalla siitä voi tehdä tietoisempaa ja kehitty-

neempää. Nämä taidot kuuluvat kaikille, niitä voisi sanoa murrosajan kansa-

laistaidoiksi. Niissä on kyse jokaisen ihmisen osallisuudesta ja toimijuudesta. 

(Dufva ym. 2021.) 

 

Tulevaisuuteen vaikuttamisen voikin jakaa kolmeen osaan, eli haastamiseen, 

kuvitteluun ja toimimiseen. Haastamisessa tiedostetaan muutostarve ja oletuk-

set, jotka ihmisellä on tulevaisuudesta. Kuvitteluvaiheessa kuvitellaan erilaisia, 

vaihtoehtoisia tulevaisuuksia ja keskustellaan niistä yhdessä toisten kanssa. 

Toimiminen tarkoittaa sitä, että hahmotetaan tarvittavia keinoja vaikuttaa ja 

toimitaan niiden mukaisesti. (Dufva ym. 2021.) 
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3.2.4 Työkaluna Tulevaisuustaajuus 

 

Sitran kehittämä Tulevaisuustaajuus on aikataulutettu ja ennalta suunniteltu 

työpajamenetelmä 8–20 hengen ryhmille. Se on tarkoitettu käytettäväksi ke-

nelle tahansa, ja sitä voi vapaasti soveltaa niin, että se vastaa parhaiten ryh-

män tarpeita. Sen tarkoituksena on vahvistaa osallistujien kykyä erilaisten tu-

levaisuuksien kuvitteluun ja toimien keksimiseen, joilla näitä tulevaisuuksia 

voitaisiin saavuttaa. (Mistä on kyse s.a.; Poussa ym. 2021.) 

 

Tulevaisuustaajuus-työpaja on pituudeltaan noin kolme tuntia, eikä se vaadi 

aikaisempaa ennakointiosaamista. Se virittelee osallistujansa miettimään ku-

vittelemisen ja tavoittelemisen arvoista tulevaisuutta. Tulevaisuustaajuuden ta-

voitteena on innostaminen uusien näkökulmien havaitsemiseen ja uusien kei-

nojen tunnistamiseen, jotta osallistuja saavuttaa toivomansa tulevaisuuden. 

(Poussa ym. 2021.) 

 

Tulevaisuustaajuus–työpajan taustana oli ajatus siitä, että nykyhetkessä teh-

dyt valinnat ja teot sekä myös se, mitä ei tehdä, vaikuttavat siihen, millaiseksi 

tulevaisuus muodostuu. Tausta-ajatuksena Tulevaisuustaajuudessa on tule-

vaisuusajatteluun tutustuminen ja tulevaisuusajattelun taitojen helpompi lähes-

tyttävyys, eli niiden niin sanottu popularisointi. (Poussa ym. 2021.) 

 

Kiinnostus tulevaisuusajatteluun lisääntyy jatkuvasti niin ihmisten kuin organi-

saatioidenkin keskuudessa. Sitrassa heräsi kiinnostus siihen, kuinka pystyttäi-

siin vahvistamaan tulevaisuusajattelun ja toiminnan välistä kytköstä sekä mi-

ten tulevaisuustaitoja pystyttäisiin kehittämään helposti. Näistä kysymyksistä 

käynnistyi kehittämisprosessi, jonka tuloksena muodostui Tulevaisuustaajuus-

työpajamenetelmä, jonka tavoitteena oli innostaa yhä suurempaa ihmisjouk-

koa miettimään erilaisia tulevaisuuksia sekä vahvistaa yksilöiden toimijuutta ja 

tulevaisuususkoa. Tavoitteena ei ole löytää yhtä, kaikkien mielestä oikeaa tu-

levaisuuskuvaa, vaan rohkaista osallistujia erilaisten, toivottavien tulevaisuuk-

sien kuvitteluun ja löytämään keinoja sen toteuttamiseksi. Kehitystyössä hyö-

dynnettiin muun muassa tulevaisuudentutkimuksen metodeja, asiantuntijaryh-

miä ja erityisesti monien testiryhmien palautteita ja ideoita. (Poussa ym. 

2021.) 
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Kansainvälisten kyselytutkimusten mukaan tulevaisuususko on etenkin länsi-

maissa koetuksella tällä hetkellä. Sekä nykyisyys että tulevaisuus tuntuvat 

epävarmoilta muun muassa ilmastonmuutoksen, demokratian haasteiden ja 

COVID-19-pandemian vuoksi. Uhkakuvien tekeminen on nykytilanteessa pal-

jon helpompaa kuin toiveikkaiden tulevaisuuskuvien kuvitteleminen. Tulevai-

suususkoa todella siis tarvitaan. (Poussa ym. 2021.) 

 

Tulevaisuustaajuus rakentuu kolmen elementin, eli haastamisen, kuvittelemi-

sen ja toimimisen varaan. Ensin siis haastetaan omia, olemassa olevia oletuk-

sia siitä, millaiselta tulevaisuus näyttää. Sen jälkeen kuvitellaan vaihtoehtoisia 

tulevaisuuksia ja keskustellaan niistä yhdessä muiden osallistujien kanssa, ja 

lopuksi mietitään toimenpiteitä, joilla haluttu tulevaisuus voidaan saavuttaa. 

Tulevaisuustaajuus-työpajan voidaan katsoa onnistuneen silloin, kun kiinnos-

tus tulevaisuusajatteluun on osallistujilla herännyt, ja keinoja tulevaisuuteen 

vaikuttamiseksi on tunnistettu. (Poussa ym. 2021.) 

 

4 OPINNÄYTETYÖN TAVOITE JA TARKOITUS 

 

Jotta ihminen kykenisi toimimaan työelämässä, tarvitsee hän riittävästi muun 

muassa terveyttä ja elämänhallintaa. Kun työttömyydestä selviytymistä tarkas-

tellaan, voi olla kannattavaa suunnata toimenpiteet tekijöihin, jotka lisäävät 

työttömien hyvinvointia. (Valtioneuvosto 2019; Niemelä & Saari 2013.) 

 

Opinnäytetyöni tavoitteena on kehittää tuotekehityksellä työn ja opintojen ulko-

puolella olevien hyvinvoinnin tukemiseen tähtäävä, kirjallisuusterapiaan ja tu-

levaisuusajatteluun perustuva ryhmämenetelmä osaksi Kaakkois-Suomen am-

mattikorkeakoulun PeliKlaani-hankkeen valmennuksia. Hankkeen tavoitteena 

oli muun muassa lisätä työn ja opintojen ulkopuolella olevien hyvinvointia. 

Saavuttaakseen tavoitteet hankkeessa kehitettiin ja kokeiltiin erilaisia luovia 

toimintamalleja. (Euroopan… s.a.) 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on kehittää kirjallisuusterapiaan ja tulevaisuusajat-

teluun perustuva ryhmämenetelmä, jonka Peliklaani-hankkeen lisäksi jokainen 

halukas sosiaalialan työntekijä voi ottaa käyttöön sellaisenaan. Näin luovien 
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menetelmien valikko monipuolistuu, ja sosiaaliala pystyy hyödyntämään kirjoit-

tamista menetelmänä aiempaa paremmin. Näin ollen asiakkaiden mahdolli-

suus oman hyvinvointinsa lisäämiseen kirjoittamisen avulla mahdollistuu to-

dennäköisemmin. 

 

Opinnäytetyöni tarkoituksena on kehittää tuotekehityksellä ryhmämenetelmä, 

jonka pilotoin Peliklaanin hankkeessa. Tarkoituksena on tuottaa mallinnus, 

jolla ryhmä voidaan toteuttaa uudestaan ilman, että ryhmän ohjaajan tarvitsee 

opiskella kirjoittamista ja kirjallisuusterapiaa erikseen. Näin ollen kynnys ryh-

män toteuttamiseen on matala. 

 

Kehittämiskysymyksinäni on:  

 

1. Millainen ryhmä tukee työn ja opintojen ulkopuolella olevien hyvinvointia? 

 

2. Kuinka työn ja opintojen ulkopuolella olevien hyvinvointia tukeva ryhmä voi-

daan toteuttaa? 

 

5 KEHITTÄMISMENETELMÄNÄ TUOTEKEHITYSPROSESSI 

 

Toteutan opinnäytetyöni kehittämistehtävän, eli kirjallisuusterapiaan ja tulevai-

suusajatteluun perustuvan ryhmämenetelmän kehittämisen tuotekehityspro-

sessina. Tuotekehityksen avulla voidaan kehittää joko uusi tuote, tai parantaa 

olemassa olevia tuotteita. Yksi tuotekehityksen mahdollisuuksista on myös 

tunnetun järjestelmän sovittaminen johonkin uuteen tarkoitukseen. (Jokinen 

2010.) 

 

Tuotekehitysprosessissani hyödynnän palvelumuotoilun menetelmistä palvelu-

polkua hahmottaakseni nykyisen palvelun ongelmakohtia, ja luon asiakaspro-

fiilin osatakseni kohdentaa tuotteen potentiaaliselle osallistujalle. Pilotoin ryh-

mämenetelmäni PeliKlaanin hankkeessa toteuttamalla ryhmän todelliselle 

asiakasryhmälle. Pilotissa kerään tietoa kehittämistyöhöni lomakehaastatte-

lulla ja havainnoinnilla. 

 



27 
 

Tuotekehityksessä on neljä vaihetta, jotka ovat käynnistäminen, luonnostelu, 

kehittäminen ja viimeistely. (Jokinen 2010.) Toteutan opinnäytetyöni kehittä-

misprosessin tuotekehityksen vaiheiden mukaan (Kuva 1). 

 

 

Kuva 1 Tuotekehityksen vaiheet opinnäytetyössäni 

 

Käynnistämisvaiheessa selvitetään kehittämiskustannukset, markkinoin-

tinäkymät, tuotteesta saatavat tuotot ja ympäristönsuojelulliset sekä työtervey-

delliset asiat. Vasta niiden jälkeen voidaan tehdä päätös tuotekehityshank-

keen toteuttamisesta. (Jokinen 2010.) 

 

Luonnosteluvaiheen alussa suoritetaan tehtävän analysointi, sillä korkein-

taan vain osa kehityspäätöksen tehneistä ihmisistä osallistuu varsinaiseen ke-

hitystyöhön. Luonnosteluvaiheessa laaditaan vaatimukset ja tavoitteet, ja 

tässä vaiheessa voi tulla ilmi asioita, joita ei ole kyetty ottamaan huomioon 

tehdessä kehityspäätöstä. Kun vaatimuslista on saatu valmiiksi, etsitään rat-

kaisumahdollisuuksia. Se on hyvä aloittaa tehtävän yleistämisellä, sillä siinä 

pyritään pääsemään irti mahdollisista ennakkokäsityksistä. Siinä pyritään ir-
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tautumaan varsinaisesta tehtävästä ja selvittämään, mitkä ovat olennaisia on-

gelmia ja kokonaistoiminto kyseisessä tehtävässä. Sen jälkeen kokonaistoi-

minto jaetaan osatoimintoihin ja hyödynnetään ideointimenetelmiä ratkaisujen 

löytämiseksi näiden ongelmille. Osatoimintojen ratkaisuista valitaan parhaat ja 

yhdistellään niitä, jotta saataisiin ratkaisuperiaatteita kokonaistoiminnolle. Vaa-

timus- ja toivelistaa hyödynnetään, kun vaihtoehtoisia ratkaisuja arvostellaan. 

Vähintään yksi ratkaisuvaihtoehto kehitetään konkreettiseksi luonnokseksi, ja 

tuloksena syntyy vähintään yksi ratkaisuluonnos. (Jokinen 2010.) 

 

Luonnosteluvaiheessa päädyin hyödyntämään palvelumuotoilun keinoista teh-

tävän analysoinnin tukena palvelupolkua, sillä se kuvaa palvelun kokonai-

suutta ja sitä, miten asiakas kokee kyseisen palvelun. Kun palvelu kuvataan 

vaiheittain, voidaan sitä analysoida ja päästä siihen käsiksi suunnittelussa. 

(Tuulaniemi 2011.) 

 

Palvelumuotoilun keinoista hyödynnän myös asiakasymmärryksen lisäämistä 

haastatteluilla, sillä koska palvelujen on vastattava käyttäjien toiveisiin ja tar-

peisiin, on erityisen tärkeää tunnistaa loppukäyttäjien todelliset tarpeet sekä 

motiivit. Asiakasymmärryksen lisäämisessä kerätään tietoa ja analysoidaan 

sitä suunnittelun ohjenuoraksi. Käyttäjätietoa voidaan kerätä muun muassa 

valmiista lähteistä, haastatteluista ja erilaisista kyselyistä, havainnoimalla pas-

siivisesti tai osallistumalla asiakkaan elämään, ja osallistamalla kohderyhmää 

suunnitteluun. Asiakasymmärrystä lisättäessä analysoidaan kaikki tausta-ai-

neisto, mitä kohderyhmästä on saatavilla. Koska palvelussa on keskiössä 

sekä asiakas että palveluntuottaja, on erityisen tärkeää ymmärtää myös henki-

löstön tarpeet ja odotukset. Tämä on ainut keino varmistua kehitettävän palve-

lun menestyksekkäästä tuottamisesta asiakkaalle. (Tuulaniemi 2011.) 

 

Kerätty asiakastieto analysoidaan ja siitä etsitään laajemmalle joukolle merki-

tykselliset asiat. Olennaista on, kuinka saatua tietoa hyödynnetään ja jaloste-

taan, kun asiakkaalle luodaan arvoa. Yksi keskeinen menetelmä kiteyttää saa-

tua asiakastietoa on luoda asiakasprofiileja. Niissä kiteytetään toimintamallit ja 

motiivit, jotka ovat nousseet esiin tutkimuksissa. Asiakasprofiili kuvaa tutki-

musryhmästä noussutta tiettyä ryhmää. Kun suuremmasta ryhmästä löyde-

tään yhteinen toimintamalli, voidaan sen pohjalta ryhtyä rakentamaan palve-

luja sekä ratkaisuja. (Tuulaniemi 2011.) 
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Tuotteen kehittelyvaiheen alussa laaditaan kokoonpanoluonnos valitusta 

ratkaisusta. Tässä vaiheessa usein havaitaan sekä taloudellisesti että tekni-

sesti heikkoja kohtia, ja ne pyritään poistamaan ideoinnilla. Sillä tavalla saa-

daan vähintään yksi parannettu suunnitelma. Kun suunnitelma täyttää kaikki 

asetetut vaatimukset, päättyy kehitysvaihe. Mikäli suunnitelma ei täytä vaati-

muksia, on valittava toinen ratkaisuluonnos ja aloitettava alusta. (Jokinen 

2010.) 

 

Minä käytän kehittämisvaiheessa menetelmänä pilotointia. Sanakirjan mukaan 

pilotointi tarkoittaa kokeilua, testijaksoa, testiä tai testausta (Pilotointi s.a). Pi-

lotointi eroaa kokeilusta siinä, että kokeilun epäonnistuminen on jopa ”sallit-

tua”, mutta pilotin odotetaan onnistuvan. Jos pilotti kuitenkin epäonnistuu, voi-

daan sen kanssa joka tapauksessa edetä loppuun saakka, sillä siihen on jo 

uhrattu suuri määrä aikaa ja resursseja. Tavoitteena pilotoinnissa on varmis-

tua siitä, että suunniteltu toimii niin kuin sen on odotettu toimivan. Onnistu-

neena pilottia pidetään silloin, kun alkuperäiset oletukset osoittautuvat siinä to-

deksi. (Paju 2016.) 

 

Tuotekehitysprosessin viimeisessä vaiheessa viimeistellään suunnitelma. 

Siinä laaditaan osaluettelot, tehdään työpiirustukset ja valmistetaan esimer-

kiksi käyttöohjeet. Tässä viimeisessä vaiheessa yksityiskohdat saavuttavat lo-

pullisen muotonsa. Tuotteesta valmistetaan koekappale eli prototyyppi. Vii-

meistelyvaiheen jälkeen voidaan tehdä päätös tuotannon käynnistämisestä. 

(Jokinen 2010.) 

 

6 TOTEUTUS 

Toteutin kehittämistyöni tuotekehitysprosessina, sillä tuotekehityksellä voidaan 

luoda joko täysin uusi tuote tai kehittää jo olemassa olevaa (Jokinen 2010). 

Koska ryhmäni on uusi tuote, mutta se toimii osittain samoin kuin olemassa 

olevat tuotteet, sopi tuotekehitysprosessi hyvin. Hyödynsin palvelumuotoilun 

keinoja kartoittaakseni nykyisten tuotteiden palvelupolkua ja lisätäkseni 

asiakasymmärrystäni, jotta pystyin kehittämään uudesta tuotteestani par-

haimmalla mahdollisella tavalla tehtävään soveltuvan. Pilotoinnista työstin kir-

jallisen opastuksen ryhmän toteuttamiseksi. 



30 
 

 

Keräsin asiakkaiden mielipiteitä ja kokemuksia ryhmähaastattelulla, lomake-

haastattelulla ja havainnoinnilla pilottiryhmässä. Hyödynsin saamaani tietoa 

ryhmämenetelmän kehittämisessä. 

 

6.1 Kehittämistarpeen selvittäminen 

 

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun PeliKlaani – hankkeessa kehitettiin ja 

toteutettiin valmennuksia, joiden tarkoituksena oli vähentää sukupuolen muk-

aista eriytymistä urapoluilla ja tukea ihmisryhmien kohtaamisia ja osallisuutta, 

sekä tasa-arvoa lisäävää tapaa ajatella. Merkittävää oli myös hyvinvoinnin tu-

keminen, sillä ihmisen hyvinvoinnin ollessa hyvä, on hänen kykynsä suun-

nitella työuraansa ja tulevaisuuttaan parempi. (Purhonen 2021.) 

 

Valmennukset perustuivat luoviin menetelmiin, mutta kirjoittamiseen pohjau-

tuvaa valmennusta ei ollut valikoimissa, sillä valmennukset valikoituivat toteut-

tajiensa osaamisen perusteella, eikä hankkeessa mukana olevilla ollut 

osaamista sen käyttämiseen. Koska osa hankkeessa aiemmin hankitun pa-

lautteen keräämiseen osallistuneista nuorista koki kirjoittamisen paremmin it-

selleen soveltuvana toimintatapana, kuin paikan päällä osallistumisen (Purho-

nen 2021), nousi kirjoittamiseen perustuvan menetelmän käyttäminen esiin 

PeliKlaanin keskuudessa. Kun minä aloitin opinnäytetyöni hankkeen parissa ja 

nostin esiin kiinnostukseni kirjoittamisen hyödyntämiseen työn ja opntojen 

ulkopuolella olevien tukemisessa, vastasi se hankkeen tarpeeseen. 

 

Etelä-Savossa tarve luovien menetelmien käytölle ja kehittämiselle on 

havaittu. Siellä sekä työllisyysaste että koulutus ovat keskimääräistä matalam-

paa, ja nuorisotyöttömyys on korkeaa. Sekä sairastavuus että ennenaikainen 

kuolleisuus ovat maan keskitasoa korkeampia. Psyykkisten sairauksien ja 

mielenterveyshäiriöiden, sekä niihin liittyvän työkyvyttömyyden esiintyvyys on 

korkeaa. (PeliKlaanin hankesuunnitelma.) 

 

Savon alueellisessa hyvinvointikertomuksessa ja -suunnitelmassa vuosille 

2018-2020 sanotaan, että kun tunnistetaan ja puututaan riskitekijöihin varhain, 

voidaan vähentää sairastavuutta tai myöhentää sairauksien ilmaantuvuutta. 
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Hyvinvointikertomuksen ja -suunnitelman mukaan taiteen ja kulttuurin merkitys 

hyvinvoinnin tuottamisessa näkyy vielä vähän, ja että erilaisten kulttuurihyvin-

vointiin liittyvien kokeilujen ja hankkeiden avulla voidaan mahdollistaa yhä 

laajempaa hyvinvointinäkemystä maakunnassa. (PeliKlaanin hankesuun-

nitelma.) 

 

Tutustuin kirjallisuuteen liittyen työn ja opintojen ulkopuolella olevien hyvin-

vointiin sekä luovien menetelmien käyttöön heidän hyvinvointinsa tukemis-

essa. Se osoitti minulle, että PeliKlaanin sekä monen muun havaitsema aukko 

luovien menetelmien käyttämisessä työn ja opintojen ulkopuolella olevien tu-

kemisessa on todella olemassa. Niitä käytetään aivan liian vähän, joten niiden 

käyttöä on syytä kehittää.  

 

Toteuttamani haastattelu Mikkelin kaupungin työpajakoordinaattorille Sippo 

Seurujärvelle sekä Juvan työllisyyskoordinaattorille Sanna Skönille osoittivat, 

että kirjoittaminen luovana menetelmänä on vaikeasti saavutettavissa juuri 

osaamisen puutteen vuoksi, (Seurujärvi 2021; Skön 2021) ja siksi kirjoit-

tamista ei voida hyödyntää riittävästi työn ja opintojen ulkopuolella olevien tu-

kemisessa. Heillä kuitenkin oli halua sen käyttämiseen. Tämän vuoksi kirjoit-

tamiseen pohjautuvan menetelmän kehittäminen on tarpeen. Sillä voidaan 

vastata puutteeseen luovien menetelmien käytössä kirjoittamisen hyödyntämi-

sen osalta. Pilottiryhmäni palaute on yksi keino tutkia luovien menetelmien 

vaikuttavuutta.  

 

Valitsin verkossa toimivan ryhmämenetelmän kehittämistyöhöni, sillä Suomea 

vuonna 2020 kohdannut pandemia osoitti, että verkossa toimiminen tarvitsee 

kehittämistä. Digitaalisten ratkaisujen kehittäminen ei ole vastannut palvelu-

tarvetta. Esimerkiksi Nuorisobarometri 2020 – tutkimuksessa 12 prosenttia 

nuorista koki sähköisten palveluiden olevan vaikeita löytää ja käyttää. Erityis-

esti vieraskieliset kokivat suhteellisen usein digitaalisten palveluiden käytön 

haastavaksi. (Berg & Myllyniemi 2021.) Koska on todennäköistä, että 

yhteiskunta ei tule palaamaan aiemmin normaalina pidettyyn tilaan korona-

pandemian päättymisen jälkeen, on yhteiskunnan kykyä sopeutua parannet-

tava tulevien kriisien varalta. On tärkeää, että palvelukokonaisuuksia ja toimin-

tamalleja, jotka osoittautuvat toimiviksi, kyetään levittämään laajemmalle 
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alueelle. (Hyvinvoinnin ja tasa-arvon vahvistaminen koronakriisin aikana ja 

sen jälkeen 2020.) 

 

Myös Peliklaanin hankkeessa kohdattiin vuonna 2020 uudenlainen tilanne 

Koronapandemian alkaessa. Toiminta täytyi muotoilla uudestaan niin, että 

kasvokkain toteutetut tapaamiset siirrettiin verkkoon pienimuotoisiksi työpa-

jakokeiluiksi. Vaikka verkossa toimimista hybridimallilla jatketaan hankkeessa 

tulevaisuudessakin, on hankkeen keskuudessa todettu, että verkossa to-

teutettavat ohjaukset tarvitsevat yhä enemmän kehittämistä toiminnallisuuden 

ja pedagogisen työotteen suhteen. (Purhonen 2021.) 

 

6.2 Käynnistämisvaihe  

Opinnäytetyöni käynnistämisvaihe alkoi, kun otin yhteyttä Kaakkois-Suomen 

ammattikorkeakoulun PeliKlaani-hankkeeseen, ja kysyin, olisiko minun mah-

dollista suorittaa opinnäytetyöni hankkeessa. Minua pyydettiin miettimään jo-

tain luovaa menetelmää yhdeksi hankkeessa toteutettavaksi valmennukseksi. 

 

Keräsin taustatietoa tutustumalla hankkeesta saataviin asiakirjoihin ja osallis-

tumalla viikoittaisiin palavereihin hanketta koskien. Tutustuin hankkeen 

tavoitteisiin ja kohderyhmään, ja nostin sieltä omaksi tavoitteekseni työn ja 

opintojen ulkopuolella olevien hyvinvoinnin tukemisen, sillä on tärkeää 

tiedostaa hyvinvoinnin merkitys opinto- ja uraohjauksen, sekä työpajojen val-

mennusten osana. Hyvinvointi vaikuttaa siihen, kuinka ihminen kykenee 

päätöksentekoon omien valinnanmahdollisuuksiensa suhteen. Kun hyvin-

vointia tuetaan, tarkoittaa se myös lisääntyvää tietoisuutta omasta itsestään ja 

erilaisista tavoista ilmaista itseään. (Purhonen ym. 2021.)  

 

Muodostin käsityksen siitä, millaisia valmennuksia hankkeessa on jo to-

teutumassa. Valikoimissa oli esimerkiksi elämäntapavalmennusta, jossa 

hyödynnettiin muun muassa liikuntaa ja hyvään ravintoon liittyviä harjoitteita, 

urasuunnittelua soveltavan taiteen avulla, TET-harjoittelua pelillisyyteen liit-

tyen, ja Discord-alustalla internetissä toteutettavaa työpajavalmennusta muun 

muassa musiikkia ja pelillisyyttä hyödyntäen (Purhonen ym. 2021). Aloin sel-

vittää, millaista luovaa menetelmää työn ja opintojen ulkopuolella olevien tuke-

miseksi hankkeessa ei vielä ollut. Huomasin, että luovaan kirjoittamiseen 
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pohjautuvaa valmennusta ei ollut vielä valikoimissa, ja se herätti ki-

innostukseni tutkia asiaa tarkemmin.  

 

Hain tietoa kohderyhmästä tutustumalla kirjallisuuteen työn ja opintojen 

ulkopuolella olevien hyvinvoinnista. Tutustuin kirjoittamisen käyttämiseen 

hyvinvoinnin tukemisessa ja huomasin, että on olemassa kirjallisuusterapiaa, 

jonka tavoitteena on saada aikaan muutosta osallistujissa, lisätä heidän itse-

tuntemustaan ja kehittää heidän itseilmaisuaan (Mäki & Linnainmaa 2005). 

 

Koska perusedellytyksenä uuden tuotekehitysprojektin käynnistämiseksi on 

se, että tuotteelle on olemassa tarve (Jokinen 2010), aloin selvittää, onko 

kirjoittamiseen pohjautuvalle ryhmävalmennukselle tarvetta. Otin yhteyttä 

hankkeen projektipäällikköön ja otin ehdotukseni puheeksi. Sain selville, että 

hankkeessa oli havaittu tarve kirjoittamisen käyttämiselle valmennuksena, sillä 

hankkeessa aiemmin kerätyssä palautteessa oli osa osallistuneista nuorista 

kokenut kirjoittamisen itselleen luontevana tapana toimia. Kirjoittaminen 

luovana menetelmänä ei sisältynyt hankkeen valmennuksiin, sillä valmen-

nukset perustuvat toteuttajiensa osaamiseen, eikä hankkeessa mukana 

olevilla ollut osaamista sen käyttämiseen. Tarve kirjoittamiseen pohjautuvalle 

luovalle menetelmälle oli siis olemassa.  

 

Selvittääkseni, olisiko kirjoittamiseen pohjautuvalle ryhmämenetelmälle 

tarvetta laajemminkin, kuin vain hankkeen parissa, haastattelin sähköpostilla 

Mikkelin ja Juvan työttömien kanssa työskenteleviä ihmisiä sähköpostitse 

(Liite 1). Sain tietää, että sekä Mikkelissä että Juvalla oli tämä tarve olemassa. 

Kummassakaan ei kirjoittamista käytetty kuin osana muita luovia menetelmiä, 

sillä osaamista siihen ei löytynyt. Tarve siis oli. Joskus tarve ja toteuttamis-

mahdollisuudet havaitaan sattumalta (Jokinen 2010), ja niin kävi tässäkin ta-

pauksessa, sillä tarpeen selvittäminen lähti siitä, mitä hankkeessa ei vielä 

ollut, ja millainen luova menetelmä minun olisi mahdollista toteuttaa. 

 

Pelkkä tarve kehittämiselle ei riitä, vaan suunnittelijalla on oltava mielikuva 

tuotteen toteuttamisesta (Jokinen 2010), joten aloin pohtia, kuinka voisin kehit-

tää menetelmän, jota työn ja opintojen ulkopuolella olevien kanssa työskentel-
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evät voisivat hyödyntää tulevaisuudessakin. Tiesin, että oma harrastunei-

suuteni kirjoittamiseen mahdollisti minulle menetelmän kehittämisen, ja 

minulle alkoi syntyä mielikuvia toteutuksesta. Idea oli mahdollista toteuttaa. 

 

Kun aloin ideoida luovaan kirjoittamiseen pohjautuvaa ryhmämenetelmää, 

pohdin tuotekehityksessä tarvittavia asioita. Minun oli selvitettävä, millaista 

tutkimus- suunnittelu- ja markkinointihenkilöstöä minun oli mahdollista saada 

tuekseni, ja millaisia tiloja ja valmistusmahdollisuuksia minulla oli hankkeen 

puitteissa. Hankkeella oli jo hyvät yhteistyötahot, joten heidän avullaan minun 

oli mahdollista saada osallistujat pilottiini, ja he pystyivät auttamaan minua 

tuotekehitysprojektissani monella tapaa. 

 

6.3 Luonnosteluvaihe 

Tuotekehitysprosessissa luonnosteluvaiheessa pyritään löytämään useampia 

vaihtoehtoja, joilla tuote voidaan kehittää. Vaihe aloitetaan analysoinnilla, ja si-

inä haetaan vastauksia tiettyihin kysymyksiin. (Jokinen 2010.) 

 

6.3.1 Tehtävän analysointi 

 

Analysoinnissa päädyin siihen, että ongelman ytimenä oli, ettei työn ja opinto-

jen ulkopuolella olevien kanssa työskentelevillä työntekijöillä ollut osaamista 

kirjoittamisen hyödyntämiseen, ja sen vuoksi he eivät voineet hyödyntää 

kirjoittamista luovana menetelmänä riittävän hyvin. Koska valmennukset pe-

rustuvat toteuttajiensa osaamiseen, saattoi kirjoittamattomina toiveina olla se, 

että joku kirjoittamiseen perehtynyt toteuttaisi valmennuksen tai mahdollistaisi 

sen toteuttamisen muillekin. Etukäteen asetettuja rajoituksia pohtiessani 

ymmärsin, että Covid 19 – pandemia saattaisi rajoittaa ryhmän tapaamisia. 

Myös valmennuksen järjestäjien osaaminen rajoittaisi menetelmän käyttöä.  

 

Minun oli päätettävä, suunnittelisinko menetelmän lähitapaamisina vai 

etätapaamisina toteutettavaksi. Kumpikin vaihtoehto vaikutti toimivalta. To-

teutustavan valinta vaikutti myös siihen, miten toteuttaisin pilotoinnin ry-

hmämenetelmälleni. Minun oli arvioitava resursseja ja riskejä. Koska hanke to-

teutettiin Etelä-Savossa, olisivat matkustuskustannukseni olleet suuret, ja 

kulkeminen vienyt runsaasti aikaa. Koska elimme Covid 19 -pandemian aikaa, 
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elimme jatkuvassa epävarmuudessa siitä, oliko lähitapaamisia luvallista jär-

jestää. Arvioin riskiksi myös mahdolliset altistumiset, sillä ne peruisivat sovitut 

tapaamiset, ja se olisi ollut todellinen riski ryhmälleni.  

 

PeliKlaani-hankkeessa oli jo siirrytty verkkotapaamisiin ja niiden edut oli hu-

omattu, joten päädyin itsekin samaan. Päätin hyödyntää internetiä ja toimia 

verkossa hybridimallilla, eli toteuttaa tapaamiset etänä ja hyödyntää 

etäyhteyksiä aikaansaadakseni reaaliaikaisen vuorovaikutuksen osallistujien 

ja ohjaajan välille. Purhosen (2021) mukaan hybridimallia hyödyntämällä void-

aan mahdollistaa resurssien parempi käyttäminen ja lisätä saavutettavuutta 

sekä laajempaa osaamispohjaa myös pienillä paikkakunnille, joissa ei ole 

työpajatoimintaa ja henkilöstöä on vaikea saada riittävästi. Hankkeessa minun 

oli myös mahdollista saada asiantuntevaa apua verkkopedagogiikan toteut-

tamiseen. 

 

Kehitystyössä vaadittavia alku- ja reunaehtoja pohtiessani päädyin siihen, että 

ongelman ratkaisun ominaisuuksina oli oltava helppous. Ryhmämenetelmän 

täytyi olla kyllin helppo ja ohjeistuksen riittävän selkeä ja kattava, jotta kirjoit-

tamiseen vähemmän perehtyneet pystyisivät hyödyntämään sitä. Ratkaisu ei 

saanut olla sekava tai vaikeaselkoinen, koska siinä tapauksessa se jäisi käyt-

tämättä.  

 

6.3.2 Palvelupolku 

Hyödynsin palvelumuotoilun keinoista palvelupolkua selvittäessäni nykyisten 

kirjoitusryhmien heikkoja kohtia. Hahmottelin olemassaolevien kirjoitusryhmien 

palvelupolun tutustumalla kirjaston järjestämän kirjoitusryhmän runkoon ja 

toimintatapoihin (Kuva 2). 
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Kuva 2 Palvelupolkukuvaus 

 

Tutustuin Teams-yhteydellä toteutettavaan kirjallisuusterapiaryhmään. Ry-

hmää mainostettiin internetissä, ja siihen liityttiin ottamalla sähköpostitse 

yhteyttä järjestäjään. Tapaamisiin liityttiin linkin avulla, jonka järjestävä taho 

lähetti sähköpostiin aina ennen tapaamiskertaa.  

 

Huomasin, että kirjoitustehtävän muistaminen oli minulle haastavaa, sillä 

ohjaaja ohjeisti tehtävän suullisesti ja näytti jakamaltaan näytöltä esimerkin. 

Ohjeistus ja esimerkki eivät jääneet näkyviin, joten niihin ei voinut palata 

itsenäisesti, vaikka tehtävänanto jäi epäselväksi. Minulla oli myös korkea 

kynnys pyytää lisäohjeita, sillä muut kirjoittivat teksejään ja saattoivat häiri-

intyä puheesta. Huomasin olevani vaikeuksissa, kun kynäni lakkasi toimi-

masta ja paperini loppui, ja tehtävään tuli lisää ohjeistusta. Kun olin löytänyt 

uuden kynän, olivat muut menneet eteenpäin, enkä minä tiennyt, mitä 

tehtävässä oli tarkoitus tehdä. En myöskään meinannut aina ymmärtää 

runokaavaohjeistusta, ja minua hävetti pyytää lisäohjeita useampaan kertaan. 

Kaipasin kirjallista ohjeistusta, mutta se ei onnistunut Teamsin kautta.  

 

Välillä oma teksti kirjoitettiin vain omaan vihkoon, ja välillä se kirjoitettiin 

Padletiin. Padletiin johtava linkki oli hankala löytää Teamsista, ja huomasin, 
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että monet eivät onnistuneet siinä. Muiden tekstien kommentointi oli 

haastavaa, sillä välillä yhteydet rätisivät, tai huomasin vaipuneeni omiin 

ajatuksiini, enkä näin ollen muistanut tai tiennyt tekstin sisältöä. Koska muut 

osallistujat olivat minulle vieraita, en tunnistanut heidän ääniään, enkä tiennyt, 

kuka luki tekstiään parhaillaan. Se sai minut kiusaantumaan.  

 

Kun tapaamiskerta oli ohi, sain sähköpostitse kirjavinkkilistan. En ehtinyt kat-

somaan sitä heti, ja pian se oli peittynyt mainossähköposteihin. Unohdin listan 

olemassaolon. Tapaamiskertojen välissä minulla ei ollut kanavaa ottaa 

yhteyttä ohjaajaan, mikäli olisin halunnut lisää kirjoitettavaa tai kysyä jotain. 

Myöskään muihin ryhmäläisiin ei ollut yhteyttä, joten he jäivät minulle täysin 

vieraiksi, eikä ryhmäytymistä tapahtunut. Tapaamiset toteutettiin vain kerran 

kuukaudessa, ja hektisen elämäntilanteen vuoksi unohdin joka kerralla 

tapaamisajan. Ehdin mukaan vain edellisenä päivänä saapuvan muistu-

tusviestin ansiosta. Kun ryhmä päättyi, päättyi myös kaikki yhteys muihin ry-

hmäläisiin ja ohjaajaan.  

 

Palvelupolkukuvauksesta löysin ongelmakohtia ryhmän toteutuksesta. Nämä 

kohdat vaativat kehittämistä, joten pohdin keinoja vastata löytämiini tarpeisiin.  

 

6.3.3 Asiakasymmärrys 

 

Hyödynsin palvelumuotoilun keinoja lisätäkseni asiakasymmärrystäni, eli sitä, 

millaisia tarpeita, odotuksia ja tavoitteita kohderyhmällä on.  

 

Ryhmähaastattelu 

 

Pyysin kanssani samaan kirjallisuusterapiaryhmään osallistuneita ihmistä 

osallistumaan ryhmähaastatteluuni Teamsin kautta. Kolme heistä suostui, 

joten toteutin ryhmähaastattelun saadakseni selville, mitä potentiaaliset osal-

listujat toivovat netissä toteutettavalta ryhmältä, ja mitä he eivät siltä halua. 

Myös yksi kirjallisuusterapeuttisia ryhmiä ohjannut ihminen osallistui haastat-

teluuni omasta tahdostaan. 
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Haastatteluiden avulla saadaan tietoa asiakkaiden elämästä ja ajatuksista, 

kun he käyttävät palveluita. Teemahaastattelu rakentuu etukäteen suunnitel-

lusta aihepiiristä, antaen kysymysten muodostua puolistrukturoidusti haastat-

telutilanteen aikana. Teemahaastattelun tavoitteena on löytää asiakkaiden 

toiminnan todellisia motiiveja ja kerätä taustatietoa haastatteluun osallistujista. 

(Tuulaniemi 2011.) 

 

Teemahaastatteluni toteutin Teamsissa kirjallisuusterapiaryhmälle tapaamisen 

jälkeen. Kolme loppukäyttäjää ja yksi ohjaaja (sidosryhmäläinen) osallistui 

haastatteluuni. Valitsin teemoja, joita olin arvioinut tärkeiksi havainnointini ai-

kana. Haastattelu oli puolistrukturoitu, eli minulla oli teemoja ja apukysymyksiä 

osallistujille, ja he keskustelivat vapaasti aiheesta. Menetelmä toimi hyvin, sillä 

se syvensi havainnoinnista saamaani tietoa loppukäyttäjien käyttäytymisestä 

ja valintojen syistä. Sain myös hyviä mielipiteitä ja ehdotuksia kehittämistyöni 

tueksi. 

 

Asiakasprofiili 

 

Ryhmähaastattelun pohjalta rakensin asiakasprofiilin, jota hyödynsin kehit-

täessäni ryhmääni. Asiakasprofiili Kukka Hahtuvainen kuvastaa ikääntyvää 

naista, joka on joutunut opettelemaan internetin käyttöä osallistuakseen kir-

jallisuusterapeuttiseen ryhmään (Kuva 3). Asiakasprofiili Kukka Hahtuvainen 

haluaa nähdä muiden tekstit ja saada yhteyden ryhmäläisiin, ja kaiken on ol-

tava hänelle tietoteknisesti mahdollisimman helppoa. Hän ei pidä kasvottoman 

verkkotoiminnan tunneköyhyydestä ja tietoteknisistä haasteista. Hän häiri-

intyy, kun muut puhuvat mikrofoneihin pyytääkseen lisätietoa samalla, kun 

hän itse kirjoittaa tekstiään.  
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Kuva 3 Asiakasprofiili Kukka Hahtuvainen 

 

Asiakasprofiili kokosi haastateltujen kokemukset, toiveet ja pelot yhteen, ja toi 

ne minulle näkyväksi visuaalisessa muodossa. Asiakasprofiilin avulla pystyin 

suunnittelemaan ryhmän verkkototeutusta sopivaksi ja huomioimaan heidät, 

joiden tietotekniset taitonsa eivät ole vahvoja. 

 

6.3.4 Tavoitteet ja vaatimukset 

 

Jotta tuotekehityksessä saavutettavat tulokset olisivat hyviä, täytyy tavoitteet 

asettaa korkealle. Minä asetin kehittämistehtäväni tavoitteeksi vaikuttavuuden, 

helpon käytettävyyden sekä palvelun tuottajalle että asiakkaalle, ja palvelun 

Kukka Hahtuvainen 
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tuottamisen edullisuuden tai jopa ilmaisuuden, jotta kustannukset eivät 

muodostuisi tuotteen käyttämisen esteeksi. 

 

Vaatimukset ryhmittelin kolmeen luokkaan, eli 1. Kiinteisiin vaatimuksiin, jotka 

ratkaisun tulee ehdottomasti täyttää (vaikuttavuus, edullisuus, selkeys, mah-

dollisuus sosiaaliseen kontaktiin) 2. Vähimmäisvaatimuksiin, joilla on raja-

arvo, joka on saavutettava (helppokäyttöisyys, muokattavuus, mahdollisuus 

nähdä toisten tekstit) ja 3. Toivomuksiin, jotka huomioidaan mahdollisuuksien 

mukaan (kaikki yhden klikkauksen päässä, pitkäaikaisen yhteyden muodos-

tuminen ryhmäläisten välille). 

 

6.3.5 Tehtävän yleistäminen 

 

Kun kehittämistehtävä on analysoitu huolellisesti ja sen vaatimukset ja tavoit-

teet on asetettu, on suunnittelijalle muodostunut mielikuva siitä, millainen tuot-

teen täytyy olla. Välttääkseen ideoiden vapautta rajaavia liian tarkkoja en-

nakkokäsityksiä, suoritetaan tehtävän yleistäminen. Kun ongelmaa katsotaan 

kauempaa, voidaan sen kokonaisuus hahmottaa ja löytää epätavallisia rat-

kaisuja. Yleistämisen jälkeen tehtävä jaetaan toiminnoiksi, jotka voidaan il-

maista kahdella tai kolmella sanalla. Se helpottaa uusien ratkaisujen löyty-

mistä. (Jokinen 2010.) 

 

Yleistin kehittämistehtäväni internetissä järjestettäväksi ryhmäksi. Näin pystyin 

ideoimaan sitä vapaasti ilman rajoitteita. Sen jälkeen jaoin tehtäväni seuraa-

viksi toiminnoiksi: 1. Tehtävien saaminen verkossa 2. Tehtävien tekeminen 

verkossa 3. Keskustelu verkossa 4. Vuorovaikutteisuus verkossa 5. 

Menetelmien valinta 6. Ohjausmateriaalin valmistus. 

 

6.3.6 Ideointimenetelmien valinta 

 

Ideointimenetelmät voidaan jakaa kahteen pääryhmään, eli pääasiassa intui-

tioon perustuviin ja systemaattisiin menetelmiin. Intuitiivisissa menetelmissä 

hyödynnetään muissa samankaltaisissa ilmiöissä olevia yhtäläisyyksiä ja alit-

ajunnasta tulevia mielikuvia, kun taas systemaattisissa menetelmissä 
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analysoidaan asioita tietoisesti ja yhdistellään ideoita, käyden läpi tietyn 

ajatusketjun esimerkiksi kaavioita hyödyntäen. (Jokinen 2010.) 

   

Minä käytin intuitiivisia menetelmiä ryhmämenetelmäni kehittämisessä. Tähän 

mennessä olin lukenut teoriatietoa työn ja opintojen ulkopuolella olevien hyvin-

voinnin tukemisesta ja tutustunut kirjallisuusterapeuttisen ryhmän toimintaan. 

Käytin niitä pohjatietonani ja annoin ideoiden pulpahdella mieleeni. 

Keskustelin ideoistani PeliKlaanin palavereissa ja otin vastaan kehityseh-

dotuksia 

 

Ensin minun oli valittava menetelmät, joilla ryhmämenetelmä tukisi hyvin-

vointia. Kirjallisuusterapian soveltaminen oli jo valittu, mutta pohdin sen lisäksi 

toista näkökulmaa ryhmälleni. Intuitiivisesti mieleeni nousi ajatus siitä, että 

tulevaisuuteen katsominen lisää hyvinvointia. Halusin perehtyä siihen tarkem-

min, ja löysin tulevaisuusajattelun. Löysin tulevaisuusajattelusta yhteyden Pe-

liKlaani-hankkeen arvoihin, sillä hankkeen ajattelumalleihin kytkeytyy tiiviisti 

tulevaisuusohjaus. Tulevaisuusohjaus muun muassa sisältää runsaasti 

elämässä eteenpäin vievää toivoa. (Purhonen & Porvari 2021.) Tutkin tule-

vaisuusajattelua lisää, ja löysin Sitran kehittelemän Tulevaisuustaajuus – 

työpajamenetelmän. Sitä saa vapaasti soveltaa niin, että se vastaa parhaiten 

ryhmän tarpeita. Sen tarkoituksena on vahvistaa osallistujien kykyä erilaisten 

tulevaisuuksien kuvitteluun ja toimien keksimiseen, joilla näitä tulevaisuuksia 

voitaisiin saavuttaa. (Mistä on kyse s.a; Poussa ym 2021.) Päädyin siis 

hyödyntämään Sitran Tulevaisuustaajuuden “Haasta-kuvittele-toimi” – ra-

kennetta ryhmässäni, ja pohjaamaan ryhmäni kirjallisuusterapeuttisiin 

menetelmiin sekä tulevaisuusajatteluun. 

 

6.4  Kehittelyvaihe ja pilotointi 

 

Kehittelyssä on aluksi hyvä läpikäydä tuotteen tavoitteet ja vaatimukset. Suun-

nittelun tulos arvostellaan, ja tarvittaessa tehdään lisätutkimusta ja poistetaan 

heikkoja kohtia. Lopputuloksena muodostuu paranneltu versio. Sen jälkeen 

jatketaan suunnittelemalla yksityiskohtia. (Jokinen 2010.) 
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Ryhmämenetelmäni kehittely käynnistyi pohjalta, jolla olin teoriatiedon kautta 

tietoinen kohderyhmästä sekä kirjoittamisen ja tulevaisuusajattelun keinoista 

tukea kohderyhmän hyvinvointia. Olin määritellyt tavoitteet ja vaatimukset ry-

hmälle. Olin päättänyt, että ryhmä toteutetaan verkon välityksellä etäyhteyksiä 

hyödyntäen.  

 

Kehittelyn aloitin pohtimalla, mikä verkkoalusta täyttäisi vaatimukset käyt-

töominaisuuksiensa ja ilmaisuutensa kannalta. Halusin, että käyttämäni alusta 

on ilmainen, jotta menetelmää myöhemmin hyödyntävät saisivat sen myös 

käyttöönsä helposti. Vaihtoehdoiksi nousi Microsoft Teams ja PeliKlaanin mu-

issa valmennuksissa hyödynnetty Discord. Microsoft Teamsin hylkäsin 

välittömästi, sillä hahmottelemani palvelupolku paljasti minulle monia heikkoja 

kohtia sen käytössä. Tutkin siis Discordia tarkemmin, ja päädyin käyttämään 

sitä, koska se sisälsi monia ominaisuuksia, jotka mahdollistivat muun muassa 

tehtävien toteuttamisen ja osallistujien yhteyden. Se vaati hieman opettelua, 

jotta käyttö olisi sujuvaa, mutta PeliKlaanissa oli työntekijä, joka neuvoi minua. 

Hänen avustuksellaan loin itselleni tunnukset Discordiin ja rakensin ryhmälleni 

oman paikan Discord-alustalle. 

 

Minua mietitytti, oliko Discord liian haastavasti käyttöön otettava asiakkaille ja 

sosiaalialan työntekijöille, jotka haluaisivat hyödyntää ryhmämenetelmääni, 

mutta päätin ratkaista sen tekemällä opaskirjaani kyllin selkeän ohjeistuksen 

sen käyttöönotosta ja käytöstä. Tutkin myös erilaisia internetpalveluja, joihin 

osallistujat pääsisivät kirjoittamaan tekstejään, sillä Discordissa se ei tuntunut 

toimivan täydellisesti. Päädyin käyttämään Padletia, johon loin itselleni tun-

nukset ja linkitin haluamani sivun Discordiin tehtävänannon perään. Näin osal-

listujat pääsisivät yhdellä klikkauksella kirjoitusalustalle, eikä heillä olisi mah-

dollisuutta eksyä väärälle sivustolle tai kirjoitusalustan jäädä heiltä löytymättä. 

 

Tein poimintoja palvelupolusta ja kirjasin ylös ajatuksiani siinä havaitsemiini 

haasteisiin vastaamiseksi (Kuva 4) ja pidin ne mielessäni, kun suunnittelin to-

teutusta ryhmälleni. 
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Kuva 4 Poimintoja palvelupolusta ja ideoita haasteisiin vastaamiseksi 

 

Nyt minulla oli kohderyhmä, menetelmät ja soveltuva alusta. Keskustelin Pe-

liKlaanin hanketyöntekijöiden kanssa siitä, minkä pituinen ryhmä olisi 

kohderyhmälle paras. Päädyimme siihen, että kuusi tapaamiskertaa olisi 

sopiva, jotta vaikuttavuutta olisi mahdollista ehtiä tapahtumaan. Kun tapaami-

set olisivat kerran viikossa, olisi edellisen viikon keskustelut aina tuoreessa 

muistissa, mutta niihin olisi ehtinyt ottaa riittävästi etäisyyttä.  

 

Olin pohtinut mahdollisten osallistujien toiveita ryhmän toteutuksen suhteen, ja 

yhdistelemällä niitä teoriatietoon kirjallisuusterapiasta ja tulevaisuusajattelusta, 

hahmottelin rungon ryhmälleni. Suunnittelin ryhmän koostuvan kuudesta tun-

nin mittaisesta tapaamisesta.  Ensimmäisellä kerralla osallistujat ja ohjaaja tu-

tustuisivat sekä itseensä että toisiinsa ja käytäisiin läpi ryhmän säännöt. 

Toisella kerralla pohdittaisiin nykytilannetta. Ryhmän kolme keskimmäistä 
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kertaa muodostaisivat Tulevaisuustaajuuden “haasta-kuvittele-toimi” – ra-

kenteen. Viimeisillä kerroilla tehtäisiin yhteenvetoa ryhmästä ja toteutettaisiin 

osallistujien toiveita. Näin ryhmän rakenne tukisi kirjallisuusterapeuttista ajat-

telua prosessista ja saisi tulevaisuusajattelun käyttöönsä. 

 

Hahmottelin tapaamiskerroille nimet ja mietin kuvailua pilottiryhmän mainosta 

varten. Sen jälkeen PeliKlaanin markkinoinnista vastaava hanketyöntekijä to-

teutti mainoksen ja ryhtyi mainostamaan ryhmää hankkeen yhteistyökump-

paneille ja suoraan mahdollisille osallistujille löytääkseen osallistujia pilottiini. 

Kiinnostuneet osallistujat ilmoittautuivat hanketyöntekijälle, ja ennen pilottiry-

hmän alkua minä sain listan ilmoittautuneista. Toimitin Discordiin johtavan 

osallistumislinkin sekä yhteistyökumppanille että suoraan osalle osallistujista, 

riippuen siitä, olivatko osallistujat ilmoittautuneet sähköpostitse vaiko 

yhteistyökumppanin kautta. 

 

Aloin pohtia kirjoitustehtäviä ryhmäkertoja varten. En kuitenkaan tehnyt niistä 

lopullista päätöstä tai tarkkaa suunnitelmaa, sillä halusin voida muokata ja 

vaihtaa tehtäviä sen mukaan, minkälaiset tarpeet ja teemat nousisivat osal-

listujien vastauksista alkukyselyssä, jonka aioin toteuttaa osallistujille en-

simmäisen tapaamiskerran alussa. 

 

Suunnittelin ensimmäisen tapaamiskerran tehtävät valmiiksi ja sommittelin ne 

Discord-alustalle. Linkitin Padletin tehtävien palautusalustaksi tehtävien yhtey-

teen. Näin sain testattua ryhmäkerran toimivuutta ja pyydettyä siitä palautetta 

PeliKlaanin hanketyöntekijöiltä. Linkitin Discordiin myös hankkeen tarvitsemat 

yhteystietolomakkeet, sekä oman Webropolilla toteuttamani alkukyselyn ja 

osallistujien antaman luvan osallistumiseen opinnäytetyöhöni. 

 

Tarkastelin ensimmäisen tapaamiskerran tehtäviä ja suunnittelin ryhmäkerran 

toimintaa. Pohdin mahdollisia riskejä sekä tekniikan toimimattomuuden kan-

nalta, että osallistujien toiminnan näkökulmasta. Pohdin mahdollisuutta, että 

osallistujat jättäisivät ryhmän kesken jostakin syystä, eikä minulla olisi osal-

listujia pilotin loppuun saattamiseksi. Arvioin, että kohderyhmäni kohdalla ry-

hmän keskeyttäminen on aina mahdollista, mutta voisin silti viedä pilotin lop-

puun toteuttamalla loppukyselyn mukana olleille, ja tarvittaessa toistamalla pi-

lotin uuden ryhmän kanssa. Jätin tarkoituksella pilotille liikkumisvaraa, jotta 
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voisin reagoida muutoksiin reaaliajassa ja löytää hyviä ratkaisuja mahdollisiin 

ongelmiin ilman, että liian tiukka ennakkosuunnittelu rajaisi sitä. 

 

Pilotointi 

 

Pilotin toteutin keväällä 2021. Tapaamisia oli kuusi. Osallistujia pilotissa aloitti 

8, joista kaksi tuli mukaan ensimmäisen virallisen tapaamisen jälkeen. Pilot-

tiryhmässä toteutetut tehtävät ovat liitteessä 2. 

 

1. tapaaminen “Tutustutaan itseemme ja toisiimme” 

 

Pilottikokeilun ensimmäinen kerta oli niin sanottu maistiaistapaaminen, jonka 

jälkeen osallistujat saivat päättää ryhmään osallistumisestaan.  

 

Ensimmäisellä tapaamiskerralla sovittiin yhdessä säännöt ryhmälle. Näitä oli-

vat: 1. Aikatauluja noudatetaan, 2. Meneillään olevaan tehtävään keskitytään 

ja 3. Ehdoton luottamuksellisuus. Muiden kertomia asioita tai jakamia tekstejä 

ei koskaan saa jakaa ulos ryhmästä.  

  

Ensimmäisellä kerralla osallistujat tutustuivat itseensä ja muihin ryhmäläisiin 

kertomalla itsestään kirjoitustehtävien avulla. Tehtävinä oli esimerkiksi itsestä 

kertominen 10 – 20 adjektiivin avulla, itsensä kuvailu viidellä virkkeellä kol-

mannessa persoonassa, sekä omien “aarteiden” esittely. Lopuksi etsittiin it-

selle “onnellinen paikka” mielikuvaharjoituksen avulla, ja siitä kirjoitettiin 

vapaalla tyylillä. Jokaisen tehtävän jälkeen kirjoituksista keskusteltiin yhdessä. 

Viimeisenä tehtävänä annoin osallistujille vapaaehtoisena kotitehtävänä 

päiväkirjan kirjoittamisen. Tehtävät ovat kokonaisuudessaan liitteessä 2. 

 

Lopuksi pyysin palautetta ensimmäisestä ryhmäkerrasta. Osallistujat pitivät 

tehtävistä, mutta he kokivat tunnin olevan liian lyhyt aika. He kokivat, että 

heille tuli kiire tehtävien tekemisessä. He esittivät toiveen tapaamisen 

pidentämisestä kahden tunnin mittaiseksi. Sovimme siis, että loput viisi kertaa 

tapaamisemme ovat kahden tunnin pituisia. 
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Tapaamisen lopussa keräsin heiltä, jotka aikoivat jatkaa ryhmässä, lomake-

haastattelulla (Liite 3) palautetta heidän koetusta hyvinvoinnistaan ja 

toiveistaan ryhmälle. Otin Webropolista perusraportin ja analysoin sitä. 

Hyödynsin analyysia loppujen viiden ryhmäkerran suunnittelun pohjana. 

 

Koska kaksi ryhmään ilmoittautunutta ei päässyt ensimmäiselle tapaamiselle, 

pidin heille oman tapaamisen jossa ohjeistin tehtävät heille. Myös he halusivat 

jatkaa ryhmässä, joten pyysin heitä täyttämään alkukartoituksen ja suos-

tumuksen opinnäytetyöhöni osallistumiseksi. 

 

Alkukyselyyn vastanneita oli 8, eli jokainen maistiaiskerralle sekä korvaavalle 

kerralle osallistunut henkilö aikoi jatkaa ryhmässä pilottikokeilun loppuun 

saakka. 

 

Alkukyselyssä puolet vastaajista oli 26-35 – vuotiaita, sen jälkeen eniten oli 

18-25 - vuotiaita ja vähiten yli 46 – vuotiaita. 

 

5 vastaajaa kertoi, että heillä oli säännöllinen päivärytmi, 2 vastasi, että heillä 

ei ole säännöllistä päivärytmiä, ja 1 vastasi, että ei tiedä. 5 vastasi nuk-

kuvansa yöt vaihtelevasti, 3 vastasi nukkuvansa yöt hyvin. Syömisen 

säännöllisyyttä ja monipuolisuutta kartoittavaan kysymykseen vastasi yhtä 

suuri osa “kyllä” ja “ei”. Yksi vastasi, että ei osaa sanoa. 

 

Kysymykseen “onko sinulla riittävästi ystäviä tai muita läheisiä” 4 vastasi kyllä, 

2 ei ja 2 että ei osaa sanoa. Viimeisen puolen vuoden aikana koettua 

yksinäisyyttä kartoittavaan kysymykseen 4 vastasi kokeneensa yksinäisyyttä 

välillä, 3 vastasi kokeneensa yksinäisyyttä usein, ja vain yksi vastasi, että ei 

ole kokenut yksinäisyyttä.  

 

4 vastaajista kertoi heillä olevan harrastus, joka tuottaa heille hyvinvointia. 2 

vastasi, että harrastusta ei ole, ja 2, että ei osaa sanoa. 3 vastaajaa vastasi 

harrastavansa harrastustaan useamman kerran viikossa, 2 vastaajaa lähes 

päivittäin ja 1 harvemmin kuin viikoittain.  

 

6 vastasi, että heillä on haaveita tulevaisuuteen liittyen. 2 vastasi, että ei tiedä. 

Mainitut haaveet olivat työelämään pääsemiseen liittyviä, ja työn toivottiin 
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olevan sellaista, joka ei aiheuta ahdistusta. Myös haaveammatin toteutumis-

esta esimerkiksi taiteilijana haaveiltiin.  

 

4 vastaajaa kertoi, että heillä oli keinoja tai suunnitelmia haaveidensa toteut-

tamiseksi. 2 vastasi, että niitä ei ollut, ja 2 että ei osannut vastata. Avoimeen 

tekstikenttään näitä suunnitelmia ja keinoja mainittiin olevan muun muassa 

työkokeilut, kuntouttava työtoiminta, opiskeluihin pyrkiminen, työn hakeminen 

ja kovasti yrittäminen. 

 

5 vastaajista vastasi kokevansa hyvinvointinsa tällä hetkellä kohtalaiseksi. 2 

vastasi hyvinvointinsa olevan hyvä, ja 1 vastaajista vastasi sen olevan huono. 

Koetut haasteet hyvinvointiin liittyen liittyivät muun muassa sekä fyysiseen 

että psyykkiseen terveyteen. 

 

Lopuksi kysyin, mitä osallistujat toivovat ryhmältä. Vastauksina tuli muun 

muassa toive ystävien ja mielekkään tekemisen löytämisestä. Uusia ideoita ja 

omien ajatusten jäsentymistä myös toivottiin. 

 

Alkukartoituksen perusteella nostin esiin ryhmän tavoitteiksi:  

• mielekkään tekemisen saamisen  

• ystävien tai muiden ihmisten seuran saamisen 

• yksinäisyyden kokemuksen lievittymisen 

• oman elämän pohtimisen 

• omien haaveiden ja tulevaisuuden sekä niihin liittyvien keinojen 

pohtimisen 

• kirjoittamiseen liittyvän inspiraation lisääntymisen 

• hyvinvoinnin lisääntymisen 

 

Hyödynsin palvelumuotoilun asiakasymmärryksen menetelmää ja loin pilottiry-

hmääni osallistuvista työn ja opintojen ulkopuolella olevista ihmisistä 

asiakasprofiilin auttamaan minua kohdentamaan oikeanlaisia tehtäviä ryhmä-

lle heidän toiveidensa ja tarpeidensa perusteella. Asiakasprofiili Runo 

Raapustelija (Kuva 5) kuvastaa työn ja opintojen ulkopuolella olevaa nuorta ai-

kuista, joka hakeutuu kirjoittamiseen perustuvaan ryhmään tuen tarpeidensa 

vuoksi. Runo viettää pääosin päivänsä kotona, hänellä on suhteellisen 

säännöllinen päivärytmi, mutta hänen nukkumisensa ja ruokavalionsa on koh-
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talaista. Hän kokee yksinäisyyttä, ja hänen koettu hyvinvointinsa on kohta-

lainen. Hän haaveilee työn tai opiskelupaikan saamisesta, ja hän on miettinyt, 

Kuinka saavuttaa unelmansa. Ryhmältä hän toivoo saavansa mielekästä 

tekemistä ja muiden seuraa, ja hän haluaa pohtia elämäänsä ja tulevaisuut-

taan. Hän haluaa myös saada inspiraatiota kirjoittamiseen. 

 

 
Kuva 5 Asiakasprofiili Runo Raapustelija 

 

Ensimmäisen tapaamisen jälkeen mietin, millaiset tehtävät tukisivat parhaiten 

juuri tämän ryhmän jäsenten hyvinvointia. Valmistelin toisen kerran tehtävät 

aikaisemmin suunnittelemani rungon mukaisesti, hyödyntäen ensimmäisellä 
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kerralla tekemiäni havaintoja ja kyselylomakkeen analyysista saamiani tietoja. 

Rakensin toisen tapaamiskerran tehtävät Discordiin. 

 

Toinen tapaaminen “Mikä minua kantaa?” 

(Voimavarani) 

 

Ihminen voi edistyä hyvinä pitämiensä asioiden tavoittelussa silloin, kun hänen 

omat ajatuksensa, vahvuutensa ja voimavaransa selkenevät hänelle itselleen, 

ja kun hän tunnistaa omat arvonsa ja asenteensa, ja ymmärtää millaisia es-

teitä hänen on kohdattava. (Peavy 2001, 13-14.) 

 

Toisella tapaamiskerralla pohditaan omia voimavaroja. Tehtävinä tässä oli 

muun muassa tajunnanvirran kirjoittaminen jostakin positiivisesta tai 

negatiivisesta asiasta tämänhetkisestä elämästä, ykstoistanen – runon tekem-

inen, kirjoittaminen “elämäni hedelmistä”, sekä kirjoittaminen siitä, “mikä 

minua kantaa”.  

 

Jokaisen tehtävän jälkeen keskustelimme yhdessä siitä, millaisia tunteita ja 

ajatuksia toisten tehtävät herättivät. Huomasin, että osallistujille oli tärkeää 

kertoa ajatuksesta, mikä heidän oman tekstinsä taustalla oli. Tämä sai aikaan 

syvällistäkin keskustelua, minkä aikana osallistujat jakoivat toisilleen tun-

teitaan ja kokemuksiaan, ja tukivat toisiaan. 

 

Kolmas tapaaminen “Toivomani tulevaisuus ja mahdolliset tulevaisuudet” 

(Haasta) 

 

Ihminen voi toteuttaa vain sellaisia tulevaisuuksia, joita hän kykenee kuvittele-

maan. Mutta pelkkä kuvitteleminen ja toteuttaminen ei riitä, vaan sitä ennen 

täytyy olla rohkeutta haastaa niin nykytilannetta, kuin tämän hetkisiä oletuksia 

tulevaisuudesta. Haastaminen on erityisen tärkeää, sillä se, mitä tulevaisuud-

esta oletetaan, ohjaa ihmisen ajattelua, toimintaa ja päätöksentekoa. (Poussa 

ym. 2021. 3, 20.) 

 

Kolmannella tapaamiskerralla tavoitteena on huomata, että tulvaisuutta suun-

niteltaessa ihmiset ovat usein nykyisten ajatustensa vankeja. Nämä ajatukset 
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vaikuttavat merkittävästi siihen, millaisia toimenpiteitä he toteuttavat tässä het-

kessä. Juuri tästä syystä on tärkeää haastaa ajatuksiaan. (Poussa ym. 2021. 

20.) 

 

Tapaamiskerran aluksi katsoimme lyhyen videon. Sen tarkoituksena oli herät-

tää huomaamaan mielikuvia ja stereotypioita, joita kaikilla on eri ikäisiin ih-

misiin liittyen. 

 

Ensimmäisenä tehtävänä oli ajatella omaa ikäänsä ja lisätä siihen 10 vuotta. 

Sen jälkeen pohdittiin, millaisia stereotypioita itsellä on sen ikäisen ihmisen 

elämästä. Tästä kirjoitettiin lyhyt kuvaus. Sen jälkeen haastettiin tämä stereo-

typia. Tarkoitus oli miettiä, onko tämä stereotypia sellainen elämä, jollaisen 

itse haluaa, vai voisiko olla muunkinlaisia tulevaisuuksia? Aiheesta kirjoitettiin 

tajunnanvirtaa, josta muodostettiin runo runokaavalla Lune (Kuva 6). 

 

 

Kuva 6 Esimerkkiteksti runokaavasta Lune 

 

Neljäs tapaaminen “Keskeneräinen tarina” 

(Kuvittele) 

 

Kun tulevaisuusoletuksia haastetaan, raivataan sillä tilaa kuvittelulle. Sellaisen 

tulevaisuuden toteuttaminen, jota ei edes pysty kuvittelemaan, on todella 

vaikeaa. Jollei kuvittele toivottavia tulevaisuuksia, ei pysty löytämään ja toteut-

tamaan tekoja, jotka johtavat haluttuun lopputulokseen. Kuvittelun on tarkoitus 

vahvistaa mahdollisuuksiin pohjautuvaa ajattelua, ja sen vuoksi kuvitteleminen 

on todella tarpeellista. (Poussa ym. 2021. 3, 23, 25.) 

 

Ensimmäisen lämmittelytehtävän tarkoituksena oli virittää osallistujat kuvit-

telemaan tulevaisuutta. Siinä valittiin yksi kolmesta kuvasta. Kun kuvaa oli 
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tutkittu hetken aikaa, kirjoitettiin siitä runo kaavan mukaan keksimällä kuvasta 

muun muassa adjektiiveja, substantiiveja ja verbejä (Kuva 7.) 

 

 

Kuva 7 Esimerkkiruno lämmittelytehtävästä 

 

Toisena tehtävänä mielikuvamatkattiin Englantiin toivomuskaivolle. Tarkoi-

tuksena oli unelmoida ja haaveilla tulevaisuuttaan. Tekstin sai kirjoittaa halu-

amassaan muodossa. Tehtävä kirvoitti hyvin mielikuvituksellisia tekstejä, 

joista tuli todella pitkiä tarinoita. Tämän tehtävän kohdalla huomasin, että osal-

listujat saattoivat käyttää taiteellista vapauttaan hyvin laveasti, eikä lopputulos 

välttämättä ollut kovinkaan lähellä odotuksiani. Tehtävästä käyty keskustelu 

osoittautui tehtävän suolaksi, ja ryhmän toisilleen antama palaute ja tuki olivat 

hyvin runsasta. 

 

Kolmantena tehtävänä luin osallistujille tarinan, joka päättyi kesken. Osal-

listujien tehtävänä oli kirjoittaa tarina valmiiksi kahdella eri tavalla. Toisessa 

lopputuloksessa päähenkilö tarttuu tarjoutuneeseen tilaisuuteen, toisessa hän 

torjuu sen. Lopuksi keskustelimme tarinasta ja siitä, miten päähenkilölle kävi 

kenenkin tarinassa. Keskustelu osoittautui merkitykselliseksi, ja ohjaajasta 

vaikutti siltä, että osallistujat saivat toisiltaan paljon ajattelemisen aihetta. 

 

Viides tapaaminen “Yli kivien ja kantojen” 

(Toimi) 

 

Viidennellä tapaamisellamme otamme ensimmäiset askeleemme kohti toivo-

maamme tulevaisuutta, kun kytkemme tekemisemme yhteen tulevaisuusajat-

telumme kanssa. Tulevaisuuteen vaikuttaminen tapahtuu nykyhetkessä, joten 

pohdimme tekoja, joiden tekeminen tällä hetkellä johtaa meitä kohti toi-
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vomaamme tulevaisuutta. Tulevaisuusajattelu on sitä, että ryhdymme vaikutta-

maan tulevaisuuteemme kuvittelemalla toivottavia tulevaisuuksia ja keinoja, 

joilla ne voidaan toteuttaa. (Poussa ym. 2021. 3, 17, 26.) 

 

Ensimmäiseksi kuuntelimme laulun, joka kertoi siitä, että me jokainen 

riitämme omana itsenämme. Sen jälkeen mietimme jonkin haaveen tai tavoit-

teen itsellemme, ja kirjoitimme dialogin riittämättömyyden ja riittävyyden välillä 

tätä haavetta koskien. Tärkeää oli, että riittämättömyys aloitti ja riittävyys lo-

petti tämän dialogin. Yksi osallistujista kertoi, että hänestä tuntui aluksi, ettei 

hän halua tehdä tehtävää omien riittämättömyyden tunteidensa vuoksi. 

Ohjaajana korostin, että mitään ei tarvitse tehdä, mikä ei tunnu hyvältä. 

Tehtävää oli lupa soveltaa haluamallaan tavalla, tai jättää se kokonaan väliin. 

Osallistuja halusi kuitenkin kirjoittaa jotain, ja lopulta hän kirjoitti pitkän di-

alogin, jonka hän luki muille keskusteluvaiheessa. Tehtävä herätti runsaasti 

keskustelua, ja osallistujat antoivat toisilleen hyvin luontevasti kannustavaa 

palautetta. 

 

Toisena tehtävänä keksimme keinoja saavuttaa tavoitteemme. Keinot sai 

kirjoittaa haluamallaan tavalla (Kuva 8). 

 

 

Kuva 8 Esimerkki omista tavoitteista 

 

Kolmannessa tehtävässä mietittiin tilannetta, missä joku on vähätellyt tai 

kohdellut itseä väärin tai epäoikeudenmukaisesti. Sen jälkeen kirjoitimme kir-

jeen tälle meitä väärin kohdelleelle tai vähätelleelle ihmiselle. Lopuksi kirjettä 

hyödynnettiin runon kirjoittamisessa Tanka – runokaavan mukaan (Kuva 9). 
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Kuva 9 Esimerkki Tanka-runokaavalla kirjeestä 

 

Kuudes tapaaminen “Aplodit mulle” 

(Minkä ajatuksen vien mukanani?) 

 

Viimeiselle tapaamiselle voi pyytää toivomuksia ryhmäläisiltä siitä, mitä he ha-

luaisivat tehdä. Silloin voidaan palata johonkin aiempaan tehtävään ja tehdä 

se uudestaan, katsoen, onko lopputulos jotenkin erilainen kuin aiemmin.  

Harjoitukset voivat myös olla puhtaasti kirjoittamista. Siinä voidaan esimerkiksi 

luoda fiktiivinen maailma tai hahmo, tai toteuttaa ”sanasukellus”.  

 

Viimeisellä tapaamisella on hyvä varata runsaasti aikaa keskustelulle. Osal-

listujia voi pyytää poimimaan tehtävistä parhaiten mieleen jääneen tai muk-

avimman tehtävän, ja palauttamaan mieleen, millaisia tunteita se herätti. 

Viimeisellä tapaamisella on hyvä täyttää palautekaavakkeet, jotta mahdollisim-

man moni palauttaisi ne. Lopuksi ryhmä voi pohtia yhdessä, minkä ajatuksen 

he vievät mukanaan tästä ryhmästä. Se voi olla yksi sana tai lause, pyyntö, tai 

jokin suurempi ajatus. Mitä vain. 

 

Koska ryhmässä oli toivottu inspiraatiota kirjoittamiseen ja jotkut osallistujista 

selvästi nauttivat luovasta kirjoittamisesta, kirjoitimme viimeisellä 

tapaamisellamme oman tarinan. Aloitimme valitsemalla genren eli tyylilajin 

tarinallemme oman kiinnostuksemme mukaan. Sen jälkeen loimme 

sanasukelluksen avulla mailman, missä tarinamme tapahtuu. Tämän jälkeen 

loimme henkilöhahmot tarinallemme, ja hahmottelimme tiivistelmän juonesta. 

Tarinan sai kirjoittaa valmiiksi, mikäli siihen oli aikaa ja halua. 
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Lopuksi luimme tarinamme toisillemme ja keskustelimme niistä. Sen jälkeen 

keskustelimme kuluneista kuudesta viikosta, ja mietimme ryhmän merkitystä 

itsellemme. Pyysin suullista palautetta ryhmästä, ja osallistujat täyttivät loppu-

kartoituslomakkeeni (Liite 4). 

 

Ryhmän päätyttyä 

 

On mahdollista, että osallistujat kokevat jäävänsä ”tyhjän päälle”, kun viikoit-

tain toistuva rutiini loppuu. Silloin heitä saattaa auttaa se, jos jätät alustan tois-

taiseksi toimintaan, ja kannustat osallistujia käymään kirjoittamassa sinne ja 

kommentoimassa toistensa kirjoituksia, mikäli niin haluavat tehdä. Voit myös 

luvata käydä itse välillä vilkaisemassa, onko keskustelu jatkunut, ja kommen-

toimassa tulleita tekstejä. On erityisen tärkeää, että mikäli näin lupaat, muistat 

pitää lupauksesi. 

 

Oman ryhmäni kohdalla kävi niin, että alustalle tuli vielä yksittäisiä tekstejä 

hetken aikaa. Kävin kommentoimassa niitä aktiivisesti. Discord-sovellus pu-

helimessa osoittautui käteväksi, sillä aina kun alustallani tapahtui jotain, tuli si-

itä minulle ilmoitus kännykkääni. Näin pystyin seuraamaan tapahtumia. Hiljal-

leen alusta hiljeni kokonaan, joten arvelen ryhmän olleen valmis luopumaan 

siitä. 

 

6.5 Tutkimusmenetelmät ja pilotin palaute 

Osallistuva ja osallistumiseen kutsuva tutkimus on sateenvarjokäsite 

tutkimukselle, joka ottaa tutkittavat mukaan jotenkin enemmän, kuin esi-

merkiksi perinteisessä haastattelussa. Tutkimuksessa voidaan hyödyntää esi-

merkiksi valokuva- ja piirrosmenetelmiä, tai vaikka osallistavaa teatteria. 

Tässä tapauksessa tutkijalla on usein valmiiksi pohdittuna tehtävä, jonka hän 

esittelee tutkimuksen osanottajille. (Hakoköngäs ym. 2021.) 

 

Kun puhutaan osallistuvasta tutkimuksesta, pyritään tutkimustiedon 

tuottamiseen liittyviä, kiinteiksi muodostuneita roolijakoja aina jossain määrin 

sekoittamaan. Perinteistä tutkija/tutkittava – asetelmaa pyritään siis rikko-

maan. Osallistuvaan tutkimukseen liittyy usein myös jonkinlaisia, yhteiskunnal-

liseen muutokseen laajemmin tähtääviä tavoitteita. Kun ihmisiä kannustetaan 
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osallistumaan, pyritään edistämään heidän toimijuuttaan. Osallistumaan 

kutsuvan tutkimuksen määritelmänä on erityisesti muutoksen tavoitteleminen 

tutkimuksen rinnalla. (Hakoköngäs ym. 2021.) 

 

Aikojen saatossa kaksi erillistä tutkimustyyliä, eli osallistuva tutkimus ja 

toimintatutkimus, ovat lähentyneet toisiaan. Työyhteisöistä alkunsa saanutta 

toimintatutkimusta pidetään yhteisöllisenä tutkimuksena, jonka pyrkimyksenä 

on käytänteiden kehittäminen, uuden tiedon tuottaminen ja toiminnan kehitty-

misen analysointi. Osallistuminen menetelmällisenä määreenä viittaa kuiten-

kin prosesseihin, joissa tietoa tuotetaan yhdessä. Tutkimuksellisen toiminnan 

tarkoituksena on jo tutkimuksen aikana aikaansaada jotain muuta kuin tiedon 

tuottamista. Nykyään toiminnallisella tutkimuksella ja osallistumaan kutsuvalla 

tutkimuksella saatetaan viitata samankaltaiseen asetelmaan tutkimuksessa. 

(Hakoköngäs ym. 2021.) 

 

Minun tutkimukseni kehittämistyössäni on sekä osallistuvaa tutkimusta, että 

toimintatutkimusta. Osallistumaan kutsutut eli pilottiryhmääni osallistuvat hen-

kilöt toimivat yhteiskehittäjinä siltä osin, että he vaikuttivat ryhmäkertojen ra-

kenteen muodostumiseen sekä tehtävien valintaan antamalla palautetta reaal-

iajassa jokaisen tapaamisen aikana ja päätteeksi. Näin osasin kehittää 

toimintaa vastaamaan mahdollisimman hyvin heidän tarpeitaan. 

Havainnoimalla koko ryhmän sekä sen jäsenten toimintaa sain arvokasta 

tietoa siitä, millaisia riskitekijöitä ryhmämenetelmän onnistumiselle on, ja mil-

laiset elementit taas tukevat sen toimintaa. Havainnoin muun muassa sitä, 

kuinka helposti osallistujat jättivät osallistumiskertoja välistä ja mistä syistä, ja 

auttoiko esimerkiksi ryhmäkerroista muistuttaminen vähentämään osallistuja-

katoa. 

 

Kvalitatiivinen tutkimus valitaan usein silloin, kun halutaan nostaa tutkittavien 

omia tulkintoja esiin. Erityisesti silloin, kun halutaan antaa ääni ihmisjoukolle, 

jolla on vaikeuksia saada ääntään esiin, valitaan kvalitatiivinen tutkimus.  Täl-

laisen tutkimuksen tekijän ajatellaan usein olevan jonkinlainen tarkkailija, joka 

on soluttautunut sisäpiiriin. (Valli & Aarnos 2018.) 

 

Kun pyrin selvittämään, millaisena työn ja opintojen ulkopuolella olevat kokivat 

hyvinvointinsa eri osa-alueilla, ja mitkä teemat heidän vastauksistaan nousivat 
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esiin, tuottivat pilottiryhmäni osallistujat tietoa siitä kvalitatiivisilla menetelmillä 

alkukyselyn avulla. Loppukyselyn avulla he tuottivat tietoa siitä, kokivatko he 

toteutuneen toiminnan tukeneen heidän hyvinvointiaan. 

 

Tutkimuksen aineistonkeruun on mahdollistettava sekä yleisen tilanteen, että 

yksittäistapausten tarkastelun (Valli & Aarnos 2018), joten aineis-

tonkeruutavaksi valikoitui sähköinen kyselylomake. Kun kyselylomake toteute-

taan sähköisenä, ei sitä tarvitse litteroida tai syöttää tietokantaan. Näin 

lomakkeen luotettavuus on entistä parempi, sillä mahdolliset lyöntivirheet 

puuttuvat. Kyselylomakkeessa hyödynsin avoimia kysymyksiä, sillä avoimilla 

kysymyksillä voidaan saada tutkittavilta hyviä ideoita, ja ne mahdollistavat 

vastaajan perustellun mielipiteen esille samisen (Valli & Aarnos 2018.)  

 

Kyselylomaketta varten minun oli tehtävä mittaristo itse, sillä ei ole olemassa 

valmista mittaria, joka mittaisi työn ja opintojen ulkopuolella olevien koettua 

hyvinvointia minun kehittämistyöni näkökulmasta. Kyselyssä halusin saada 

tietoa siitä, kokivatko osallistujat esimerkiksi yksinäisyyttä ja mielekkään 

tekemisen puutetta, ja oliko heillä haaveita tulevaisuudelleen. Loppukar-

toituksessa halusin selvittää, kokivatko osallistujat ryhmän tarjonneen näitä 

asioita heille. Halusin saada selville, mitä osallistujat odottivat ryhmältä, ja 

kokivatko he ryhmän tukeneen heidän hyvinvointiaan sekä kannustaneen 

heitä pohtimaan tulevaisuuttaan ja keinojaan saavuttaa toivomansa tule-

vaisuus. Tämän vuoksi en voinut käyttää valmista mittaristoa, vaan minun oli 

kehitettävä oma. 

 

Samalla kun osallistuvat henkilöt tuottivat tietoa kehittämisprosessiini, oli 

tavoitteena heidän hyvinvointinsa ja toimijuutensa lisääntyminen, ja osallistu-

van tutkimuksen määrittelyn mukaisesti (Valli & Aarnos 2018) tavoitteena oli 

tiedon tuottamisen rinnalla saada aikaiseksi muutosta osallistumaan kutsu-

tuissa. 

 

Pilottikokeilussa kyselymenetelmällä kerätyn tiedon, eli alku- ja loppukyselyn 

tulokset analysoin Webropolin avulla. Alkukartoituksessa saadut vastaukset 

hyödynsin erityisesti ryhmän tehtävien suunnittelemiseksi, ja loppuraportista 

analysoin, olivatko osallistujat kokeneet ryhmän tukeneen heidän hyvin-

vointiansa, mistä he erityisesti kokivat olleen hyötyä, ja millaisia muutoksia he 
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olisivat toivoneet ryhmään. Webropolin työkaluilla sain yhteenvedon tuloksista, 

ja pystyin arvioimaan, kuvastivatko vastaukset alku- ja loppukartoituksessa 

koetun hyvinvoinnin lisääntymistä. 

 

Havainnoinnin keinoilla keräsin tietoa ryhmän toiminnasta ja osallistujien hen-

kilökohtaisesta toiminnasta sekä kuulon- että näönvaraisesti. Tieteellisessä 

tutkimuksessa havaintojen tekemisen tulee olla suunnitelmallista, 

johdonmukaista, luokiteltua ja eriteltyä, ennakolta rajattua ja tietoisesti vali-

koitunutta. Tutkijan kuuluu olla kriittinen ja noudattaa tieteellisiä periaatteita. 

Laadullinen tutkimus on tehokas keino löytämään havaintoja, jotka voidaan 

ymmärtää vain asiayhteydessään. (Valli & Aarnos 2018.) 

 

Ryhmätapaamisissa tekemäni havainnot kirjasin ylös mahdollisimman tarkasti, 

ja sen jälkeen teemoittelin ne. Näin sain kattavan havaintomateriaalin ryhmän 

ja sen jäsenten toiminnasta. Lopuksi analysoin materiaalia peilaten sitä loppu-

kartoituksessa keräämääni palautteeseen, opinnäytetyöni tavoitteeseen ja tar-

koitukseen, sekä kehittämiskysymykseeni. 

 

Loppukartoitus 

 

Pilottikokeilun viimeisellä tapaamiskerralla keräsin Webropol-lomakkeella pa-

lautetta osallistujilta. Lomakkeen kysymykset olin koostanut alkukyselystä 

nousseista teemoista, sillä pilottikokeilun onnistumisen arvioimiseksi minun oli 

saatava tietää, oliko ryhmä onnistunut tukemaan heidän koettua hyvinvointi-

aan vastaamalla haasteisiin, joita osallistujilla oli alkukyselyn mukaan. 

 

Loppukyselyyn vastanneita oli 4, sillä yksi ei palauttanut loppukyselyä ja 

kolme ensimmäiselle kokeilukerralle osallistunutta eivät jatkaneet ryhmässä 

henkilökohtaisista syistään. Aineisto oli pieni, eikä siitä sen vuoksi voi vetää 

johtopäätöksiä tai varsinaisia tutkimustuloksia, mutta se osoittaa pilottiry-

hmään osallistuneiden kokemuksen. 

 

Palautuneiden loppukartoitusten mukaan 3 vastaajaa koki hyvinvointinsa koh-

talaisena ja 1 koki sen hyvänä. Kukaan vastanneista ei kokenut hyvinvointiaan 

huonoksi, kuten alkukartoituksessa yksi oli kokenut, mutta tämä voi johtua 

pois jääneiden kokemasta huonosta hyvinvoinnista. Heikko hyvinvointi voi 
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myös olla syy siihen, miksi osallistuja ei ole kyennyt olemaan mukana ry-

hmässä halustaan huolimatta. 

 

Jokainen loppukartoitukseen vastannut osallistuja oli sitä mieltä, että ryhmän 

viikoittaiset tapaamiset olivat antaneet heille mielekästä tekemistä. 3 

vastaajaa koki myös saaneensa ryhmästä muiden ihmisten seuraa tai 

ystävyyttä. Myös 3 vastaajaa vastasi, että ryhmä oli lievittänyt heidän 

yksinäisyyden kokemustaan.  

 

3 vastaajaa koki ryhmän tehtäviä tehdessään ja keskusteluja käydessään 

pohtineensa itseään ja/tai elämäänsä. Myös 3 vastaajaa koki pohtineensa 

tehtävien ja keskustelujen aikana haaveitaan sekä keinoja niiden saavut-

tamiseksi. 3 vastasi ryhmän kannustaneen heitä jonkin verran pohtimaan tule-

vaisuuttaan. 2 vastaajaa koki ryhmän kannustaneen heitä pohtimaan keinoja 

saavuttaa toivomansa tulevaisuus. 

 

3 vastaajaa koki saaneensa ryhmässä ideoita ja inspiraatiota kirjoittamiseen. 

Jokainen vastaaja vastasi kokevansa ryhmän antaneen hänelle jotain 

positiivista. Avoimeen tekstikenttään annettiin vastauksia, kuten esimerkiksi 

“oivalluksia kirjalliseen maailmaan sukeltamiseen ja maan pinnalla py-

symiseen”, “uusia ideoita kirjoittamiseen ja positiivista palautetta”, sekä 

“tekemistä”.  

 

3 vastaajaa koki ryhmän tukeneen hänen hyvinvointiaan jollakin tavalla. 

Avoimeen tekstikenttään tulleita vastauksia olivat: “tavoite ja arjen jaksamisen 

miettimistä” sekä “positiivisen palautteen saamisen ja asioiden jäsentämisen 

kirjoittamalla kautta”. 

 

Ryhmän toteutuksessa hyviksi asioiksi mainittiin “vertailevat tekstit, toisten 

tuotosten miettiminen”, “tehtävät ja keskustelu niistä olivat hyviä”, ja “se, että 

kaikkia kuunneltiin”. 

 

Kehitysehdotuksina vastaajilta tuli, että ryhmä olisi voinut kestää kauemmin, 

esimerkiksi 8 kertaa. Myös se, että jokainen osallistuja ei päässyt paikalle 

jokaisella kerralla, harmitti joitakin. Tehtävien sanottiin olevan selkeitä ja hyviä. 
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Yksi toivoi enemmän luovaa kirjoittamista, sillä ryhmän tehtävät käsittelivät 

paljon tunteita ja ajatuksia. 

 

6.6 Viimeistelyvaihe 

Viimeistelyvaiheessa viimeistellään yksityiskohdat ja tehdään muun muassa 

ohjeet, joita tarvitaan, jotta tuotetta voidaan valmistaa ja käyttää. Silloin 

päätetään lopullisista materiaaleista ja valmistustavoista. (Jokinen 2010.) 

 

Viimeistelyvaiheessa hyödynsin pilottiryhmässä tekemiäni havaintoja ja osal-

listujilta saamaani palautetta. Niiden avulla suunnittelin opasvihkon, jonka 

avulla tuotetta voidaan käyttää.  

 

7 MALLINNUS 

Hyvinvointia kirjoittamisesta ja tulevaisuusajattelusta – ryhmä on kehitetty tu-

kemaan erityisesti työn ja opintojen ulkopuolella olevien ihmisten osallisuutta 

ja hyvinvointia. Sitä voi kuitenkin hyödyntää sosiaalialalla kaikkien sellaisten 

asiakkaiden kanssa, joiden hyvinvointia halutaan tukea luovilla menetelmillä. 

Tavoitteena on tarjota osallistujalle paikka ja yhteisö, jossa hän voi käsitellä 

ajatuksiaan, tunteitaan, pelkojaan ja tulevaisuudenhaaveitaan turvallisesti 

sekä kirjoittamisen kautta, että keskustelemalla kirjoituksiensa pohjalta mui-

den ryhmäläisten kanssa ohjatuissa tilanteissa. Ryhmässä toteutetut kirjoitus-

tehtävät ovat liitteessä 2. 

 

Internetalustan valinta ja käyttöönotto 

Ennen ryhmän aloitusta ohjaajan on päätettävä, millä internetalustalla hän to-

teuttaa ryhmänsä. Ohjaajan on myös opeteltava riittävä alustan käyttö ja ra-

kennettava vähintään ensimmäisen tapaamiskerran tehtävät alustalle valmiiksi 

 

Tehtävien palautusalusta 

 

Tehtävistä käytyjen keskustelujen kannalta on tärkeää, että osallistujat näke-

vät sekä omat että toisten kirjoittamat tekstit niistä keskustellessaan. Tehtävät 

voidaan palauttaa joko erilliselle palautusalustalle, tai kirjoittaa suoraan ryh-

mäalustalle, mikäli alusta sen mahdollistaa. Esimerkiksi Padlet on ilmainen ja 
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hyväksi havaittu alusta, johon ohjaaja voi luoda palautusseinän googletunnuk-

sillaan.  

 

Osallistujien kutsuminen 

 

Ohjaajalla todennäköisesti on jo tiedossa ryhmä, jolle hän aikoo vetää tämän 

Hyvinvointia kirjoittamisesta ja tulevaisuusajattelusta – ryhmän. Silloin riittää, 

että osallistujat kutsutaan alustalle esimerkiksi sähköpostilinkillä.  

 

Alkukartoitus, osallistujien toiveet ja loppupalaute 

 

Voi olla hyödyllistä kerätä osallistujilta arviota heidän koetusta hyvinvoinnis-

taan ryhmän alussa ja lopussa. Näin ohjaaja kykenee suunnittelemaan tapaa-

miskertojen tehtävät sellaisiksi, että ne tukevat juuri tätä ryhmää parhaiten.  

 

Kun alkukartoituslomakkeessa kysytään lisäksi osallistujien toiveita ja odotuk-

sia ryhmälle, pystyy vetäjä paremmin vastaamaan heidän toiveisiinsa. Ohjaaja 

saa myös arvokasta tietoa esimerkiksi siitä, onko osallistujilla pelkoja tai rajoi-

tuksia, jotka vaikuttavat tehtävien valintaan tai niiden tekemishalukkuuteen.  

 

Loppukartoituksen myötä ohjaaja voi arvioida, onko ryhmä onnistunut tuke-

maan osallistujien koettua hyvinvointia. Lopussa annettu palaute on arvokasta 

ohjaajalle, sillä se auttaa kehittämään ohjaustaan ja tätä menetelmää vielä pa-

remmaksi. Ohjaaja voi kerätä alku- ja loppukartoituksen sekä palautteen esi-

merkiksi lomakkeella tai Webropolilla, johon ohjaavan linkin voi liittää ryhmä-

alustalle, tai toimittaa esimerkiksi sähköpostitse. 

 

Ryhmän runko 

 

Ryhmä koostuu kuudesta tapaamiskerrasta. Tapaamiset toteutetaan kerran 

viikossa, tai muuten ryhmälle parhaiten soveltuvalla aikajaksolla. Joskus voi 

olla tarpeen tavata hyvinkin tiheästi, mikäli kyseessä on ennestään tuttu 

ryhmä, joka toivoo ja hyötyy intensiivisestä työskentelystä. Kerran viikossa on 

kuitenkin yleensä hyvä tapaamistahti, sillä silloin edellisen viikon tehtävät ja 
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keskustelut ovat vielä mielessä, mutta niihin on ehtinyt ottaa jo hieman etäi-

syyttä. Liian pitkä tapaamisväli saattaa heikentää ryhmäläisten sitoutunei-

suutta ryhmään, ja siten poissaoloja saattaa tulla enemmän. 

 

Ryhmä käy olemassaolonsa aikana läpi kaaren, joka alkaa tutustumisesta it-

seensä ja muihin osallistujiin, ja päättyy loppuyhteenvetoon. Ryhmän kolme 

keskimmäistä kertaa muodostavat Sitran tulevaisuusajattelua vahvistavan Tu-

levaisuustaajuuden ”Haasta, Kuvittele, Toimi” - rakenteen.  

 

Ryhmätapaamisen rakenne 

 

Ryhmätapaamisen on hyvä kestää 1,5–2 tuntia kerrallaan, osallistujamäärästä 

ja tehtävien määrästä riippuen. Tapaaminen koostuu kirjoitusharjoituksista, 

jotka ryhmä purkaa yhdessä keskusteluissa. Tehtäviin sopiva kirjoittamisaika 

on yleensä 10–20 minuuttia, sillä tekstejä ei ole tarkoitus hioa. 

 

Tapaamisen alussa ohjaaja kysyy osallistujien kuulumisia ja antaa heille tilai-

suuden kertoa, mikäli heillä on jotain mielensä päällä, minkä haluaa jakaa 

muille. 

 

Tapaamiskerran aihetta on hyvä alustaa jollakin mielikuvitusta herättelevällä, 

kuten videolla tai runolla. Ohjaaja lukee tehtävän ääneen ja antaa osallistujien 

kysyä lisäohjeita, mikäli niitä tarvitaan. Sen jälkeen hän kellottaa tehtävään so-

vitun ajan ja pysyy kuulolla, mikäli osallistujilla on tarvetta lisäavulle. Kun 

kaikki osallistujat ovat saaneet palautettua tekstinsä palautusalustalle, pyytää 

ohjaaja ensimmäistä osallistujaa lukemaan oman tekstinsä ääneen. Mikäli 

osallistuja ei halua itse lukea, voi ohjaaja lukea sen hänen puolestaan. Sen 

jälkeen muut saavat yksi kerrallaan kertoa, mitä tunteita ja ajatuksia teksti 

heissä herätti. Ohjaaja antaa palautetta vasta viimeisenä. 

 

On erityisen tärkeää, että ohjaaja ohjeistaa ensimmäisellä tapaamisella ryh-

män sääntöjä luodessa, että muiden tekstejä ei saa arvostella. Ei ole ole-

massa ”oikeita vastauksia”, vaan tarkoitus on ilmaista tunteita ja mielipiteitä. 

Muiden tekstejä kommentoidaan ajatuksella ”mitä ajattelisin, jos olisin itse tä-

män kirjoittanut? Mitä tunteita minulle herää?” 
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Kun jokainen on saanut kertoa omat ajatuksensa, on hyvä antaa hetki aikaa 

vapaalle keskustelulle kyseisestä tehtävästä tai sen tuotoksista. Kun keskus-

telua on käyty riittävästi, ohjaa ohjaaja osallistujat siirtymään seuraavaan teh-

tävään. Tapaamisen lopussa on hyvä kysyä osallistujilta palautetta kerrasta ja 

toiveita seuraavaa kertaa varten. Näin ryhmä muodostuu osallistujia parhaiten 

palvelevaksi.  

 

Ohjaajan on tärkeää muistaa kiittää osallistujia osallistumisesta ja muistuttaa 

seuraavasta tapaamisesta. 

 

Ohjaajan tehtävät 

 

Ohjaaja valitsee toteutettavat tehtävät ryhmän tarpeiden mukaan. Liitteessä 2 

olevia tehtäviä voi halutessaan käyttää sellaisenaan, tai niitä voi soveltaa ha-

luamallaan tavalla.  

 

Ohjaajan tärkein tehtävä on pitää huolta, että jokaisella osallistujalla on turval-

linen olo ryhmässä. Kukaan ei saa joutua arvostelun kohteeksi tai joutua koke-

maan, että hänen ajatuksensa aiheesta eivät ole oikeita tai arvokkaita. Kenen-

kään tekstejä ei saa arvostella. Ohjaajan on seurattava kelloa, jotta tehtävien 

loppuun saattamiselle on riittävästi aikaa.  

 

Jos osallistujat eivät uskaltaudu puhumaan tai tiedä mitä sanoa, on ohjaajan 

mahdollistettava heille itseilmaisu esimerkiksi kirjoittamalla kommenttinsa, ja 

johdettava keskustelua. Ohjaaja ei kuitenkaan saa viedä liikaa tilaa ryhmässä, 

vaan ryhmän on saatava muodostua osallistujiensa näköiseksi. Ohjaaja pitää 

huolen siitä, että jokainen saa äänensä kuuluviin ja pääsee halutessaan esiin.  

 

Empatiakyky on tärkeä ominaisuus ryhmän ohjaajalle. Ohjaajan on tiedostet-

tava osallistujien mielenliikkeitä, pyrkimättä kuitenkaan hallitsemaan niitä. Oh-

jaajalla ei saa olla ennakkoluuloja mitään ihmisryhmiä kohtaan. 
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Mahdollisia haasteita 

 

Nettialustan käyttö voi osoittautua hankalaksi osalle osallistujista, sekä myös 

ohjaajalle. Esimerkiksi Discordissa osallistujat saattavat poistua kokonaan pal-

velimelta, kun eivät osaa kirjautua ulos. Ohjaajan on hyvä opastaa kaikkia 

tässä esimerkiksi kirjallisesti heti alkutervehdyksessään.  

 

Joskus voi käydä niin, että osallistujat eivät motivoidu jonkun tehtävän tekemi-

seen lainkaan. Ohjaajalla on hyvä olla varasuunnitelma valmiina, jotta hän voi 

muokata tehtävää, tai jopa vaihtaa sen kokonaan toiseen tehtävään. Osallistu-

jat eivät myöskään aina noudata tehtävänantoa tehtävissään. Ohjaajan on 

hyvä pohtia, kuinka hän toimii siinä tilanteessa. Kuinka hän palauttaa osallistu-

jat tehtävänannon pariin, vai salliiko hän vapaan tulkinnan tehtävästä? Tässä 

tapauksessa yhteisessä purkukeskustelussa voi olla hyvä johdatella keskuste-

lua sen verran, että tehtävä täyttää tarkoituksensa. 

 

Yhteisessä purkukeskustelussa joku osallistujista saattaa tuoda itseään liikaa 

esille muiden osallistujien kustannuksella. Hän saattaa esimerkiksi kyseen-

alaistaa muiden näkemyksiä tai ylittää ne omilla mielipiteillään. Tällöin ohjaa-

jan rooli on ensisijaisen tärkeä, sillä jokaisella on oikeus turvallisuuteen ja mie-

lipiteeseensä. Kenenkään näkemystä ei saa kyseenalaistaa eikä kirjoituksia 

saa arvostella. 

 

Osallistujien odotukset tehtäville voivat poiketa toisistaan merkittävästi. Jotkut 

voivat odottaa ryhmältä enemmän luovaa kirjoittamista, kun taas toiset voivat 

nauttia nimenomaan yhteisistä purkukeskusteluista ja itsensä tutkimisesta kir-

joittamisen kautta. Jokaisen toivetta ei kuitenkaan voida toteuttaa, ja ohjaajan 

on suunniteltava tehtävät sellaisiksi, että niillä saavutetaan tavoitteet mahdolli-

simman hyvin. Osallistujilta voidaan pyytää toiveita esimerkiksi viimeistä ker-

taa varten, ja silloin voidaan tehdä enemmän sitä, mitä joku sellainen toivoo, 

jonka toiveet eivät täysin vastaa ryhmän tarkoitusta tai rakennetta. 
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8 LOPUKSI 

8.1 Eettisyys opinnäytetyössäni 

Luovia menetelmiä hyödyntävässä, osallistumaan kutsuvassa tutkimus- tai ke-

hittämistyössä, on eettisyyteen kiinnitettävä huomiota. Tutkijan tai kehittäjän 

täytyy tarkastella valtasuhteita kriittisesti ja miettiä, kuinka hän itse paikantuu 

tutkimuskentällä. On pohdittava, miksi tutkimusta tehdään ja mitä sillä halu-

taan saada aikaiseksi. Mietinnän arvoista on muun muassa, kenelle tuotetut 

tarinat kuuluvat, ja millainen tieto on oikeaa. (Hakoköngäs ym. 2021.) 

 

Opinnäytetyötäni tehdessä pohdin paljon omaa rooliani yhtäaikaisesti kehittä-

jänä, tutkijana ja ryhmän ohjaajana. Koska kehitin hyvinvointia tukevaa ryhmä-

menetelmää, oli minulla mielikuva siitä, millaiseksi ryhmän oli tarkoitus muo-

dostua ja mitkä sen tavoitteet olivat. Samalla minun oli pysyttävä objektiivi-

sena ja kerättävä tietoa haastatteluista ja havainnoimalla niin, että tieto pysyi 

mahdollisimman oikeana ja luotettavana. Koska luovissa menetelmissä tieto 

suodattuu tutkijan läpi (Hakoköngäs ym. 2021), oli minun huomioitava asia, 

jotta saamani tieto ei muuttuisi ennakko-odotusteni mukaiseksi. Tämän vuoksi 

ryhmäläisten alku- ja loppukartoituslomake oli arvokas. Se osoitti osallistujien 

mielipiteen muuttumattomana. Tärkeää on kuitenkin pohtia sitä, onnistuinko 

asettelemaan kysymykset kyllin neutraalisti, niin että osallistujat vastasivat sii-

hen rehellisesti. Pyrin objektiivisuuteen, eli olin parhaan kykyni mukaan joh-

dattelematta vastaajia kysymyksen asettelulla. Koska tavoitteenani oli kehittää 

ryhmämenetelmä, joka tukee osallistujiensa hyvinvointia, olisi vääristyneet tu-

lokset johtaneet minua harhaan ja saaneet kehittämistyöni epäonnistumaan. 

Mutta vaikka olen toiminut mielestäni eettisesti asian suhteen, on tärkeää 

muistaa, että luovissa menetelmissä tieto koostuu aina tutkijan tulkinnoista. 

 

Osallistavassa tutkimuksessa roolijaon kyseenalaistamisen voisi sanoa olevan 

kaikista ilmeisin tutkimuseettinen näkökulma. Jotta tutkimus olisi eettisesti 

kestävää, on lähdettävä liikkeelle eriarvoisten asetelmien purkamisesta. Omaa 

roolia tutkijana ja osallistujien osallistumismahdollisuuksia koko prosessiin on 

tarkasteltava. On mietittävä, millaista hyötyä osallistujat saavat tutkimuksesta 

ja vastineeksi ajastaan, jota he ovat antaneet. Jos tutkimukseen osallistuvat 

kuuluvat niin sanottuihin ”vaiennettuihin ryhmiin”, täytyy subjektiiviseen kunni-
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oittamiseen kiinnittää huomiota. On vältettävä ajatusmalleja, joissa heistä teh-

dään objekteja, kuten ”voimaannuttamisessa” tai ”äänen antamisessa”. Ke-

tään ei voi voimaannuttaa ulkoapäin, ja jokaisella on jo ääni. On parempi lä-

hestyä asiaa niin, että mahdollistetaan äänen esiin tuleminen tai voimaantumi-

nen silloin, kun jokin, esimerkiksi yhteiskunnalliset rakenteet, estävät heitä. 

(Hakoköngäs ym. 2021.) 

 

Pilottiryhmäni aikana kyseenalaistin roolini tutkijana, kehittäjänä ja ohjaajana. 

Epäröin, voinko tehdä objektiivisia tulkintoja ryhmästä ja sen toiminnasta, kun 

itse olen sen ohjaajana. Ratkaisin tämän siten, että ensisijaisesti olin yksi ryh-

mäläisistä, enkä nostanut itseäni muita suurempaan rooliin. Annoin tehtävät ja 

tarvittaessa ohjasin keskustelua, mutta tein itsekin samat tehtävät kuin muut, 

joten olin yhtä haavoittuvaisena ryhmän edessä, kuin siihen osallistujat. Tämä 

oli minulle luontevaa, sillä oma harrastuneisuuteni kirjoittamiseen antoi minulle 

hyvät lähtökohdat ryhmään osallistumiseksi ja sen ohjaamiseksi.  

 

Suoritin hiljaista tarkkailua taustalla, ja jotta se olisi eettistä, informoin osallis-

tujia ryhmän alussa asiasta. Kerroin heille, että ryhmä on osa opinnäytetyö-

täni, ja haastattelen ja havainnoin sen osallistujia kehittääkseni ryhmää pa-

remmaksi. Osallistujat antoivatkin mielellään minulle palautetta ja kehittämis-

ehdotuksia. 

 

Toisena tutkimuseettisenä kysymyksenä voidaan pitää osallistujien antamaa 

suostumusta tutkimukseen osallistumiseksi. Kertaalleen annettua ja allekirjoi-

tettua lupaa ei voida pitää riittävänä, vaan luvasta on neuvoteltava jatkuvasti 

uudestaan. (Hakoköngäs ym. 2021.) Minun ryhmässäni osallistujat antoivat lu-

van tutkimukseen osallistumiseen sekä kirjallisesti, että suullisesti. Kerroin 

heille tutkimuksen tarkoituksesta ja vastasin heidän kysymyksiinsä avoimesti. 

Lupa osallistumiseen neuvoteltiin joka tapaamisella uudestaan siten, että osal-

listujat saapuivat ryhmätapaamiselle. Heillä oli mahdollisuus vetäytyä ryh-

mästä koska tahansa, ilman perusteluja. Kun ryhmätapaamisilla syntyi teks-

tejä, joita halusin käyttää esimerkkeinä opinnäytetyössäni, pyysin luvan jokai-

selta kyseisen tekstin kirjoittaneelta henkilökohtaisesti. Erittelin, mitkä tekstit 

kuuluivat luvan piiriin. 
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Kaikki ryhmääni osallistuneet olivat täysi-ikäisiä ja täysivaltaisia, ja he pystyi-

vät antamaan itse suostumuksensa tutkimukseen osallistumiseksi. Myös pal-

velupolun selvittämiseksi toteutettuun haastatteluun osallistuneet olivat täysi-

ikäisiä ja täysivaltaisia, eivätkä he tulleet minkään organisaation kautta, vaan 

he osallistuivat yksityishenkilöinä omasta tahdostaan. Jokainen heistä antoi 

suostumuksensa haastatteluun osallistumiseksi, ja heillä oli mahdollisuus 

poistua haastattelusta koska tahansa, ilman selitystä. Kaakkois-Suomen am-

mattikorkeakoulun PeliKlaani-hankkeella oli tutkimuslupa, jonka piiriin hank-

keeseen osallistuvat opiskelijat kuuluivat. Näin ollen en tarvinnut erillistä tutki-

muslupaa esimerkiksi Seurujärvelle ja Skönille toteutetuille haastatteluille, tai 

muille tutkimusluvan piiriin kuuluneille yhteistyökumppaneille. 

 

Osallistujien anonymiteetti ja tietosuoja ovat tärkeitä tutkimuseettisiä asioita. 

Tutkimukseen osallistuvan tietosuoja on ehdoton, ja se sitoo tutkijaa. (Hako-

köngäs ym. 2021). Koska jo pelkkä tunnistenumero saa aikaiseksi henkilötie-

torekisterin, oli minunkin huolehdittava ryhmään osallistuneiden anonymitee-

tistä ja tietosuojasta. Discord-alustalla osallistujat toimivat halutessaan pelkillä 

etunimillään, eivätkä muut osallistujat nähneet heidän henkilötietojaan mis-

tään. Ryhmäalusta oli suljettu, eli ryhmään kuulumattomat eivät päässeet nä-

kemään mitään tietoa ryhmästä ja sen osallistujista. Lupakaavake sekä alku- 

ja loppukartoitukset toteutin webropolin kautta, enkä tuonut vastanneiden hen-

kilötietoja ulos webropolista. Heidän nimensä ja sähköpostiosoitteensa pysyi-

vät salasanan takana webropolissa, ja kun opinto-oikeuteni päättyy, tuhoutu-

vat osallistujien tiedot webropol-oikeuteni päättyessä. Webropolilla tehdyissä 

yhteenvedoissa ei näkynyt henkilötietoja. Koska otanta oli pieni ja osallistujilla 

olisi teoriassa mahdollisuus tunnistaa toisiaan vastauksista, en maininnut ana-

lyysissani osallistujien kertomia arkaluontoisia asioita ja terveystietoja, tai eri-

tellyt vastauksia niin, että avoimista vastauksista voisi päätellä, kuka vastaa-

jista oli kyseessä. Otin vastauksista yhteenvedon. 

 

Tutkimuseettisistä syistä varmistin parhaan kykyni mukaan, että osallistujat 

tiesivät, mihin he osallistuivat ja mihin tutkimusta tullaan käyttämään. Varmis-

tin, että jokainen osallistuja oli antanut luvan tutkimukseen osallistumiselle, en-

nen kuin analysoin vastauksia. Pohdin omaa rooliani ja toimintaani sekä oh-

jaajana että tutkijana koko kehittämistyön ajan. Eettisyys on erityisen merkityk-
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sellistä silloin, kun tutkimus osallistuu ihmisiin ja heidän hyvinvointiinsa, ja kiin-

nitin erityistä huomiota siihen, etten vahingoita tutkittavia toiminnallani. Koros-

tin joka tapaamisella sitä, että mikäli tehtävä tuntuu epämiellyttävältä tai se voi 

aiheuttaa haittaa osallistujalle, tehtävän saa jättää tekemättä tai sitä saa so-

veltaa oman tahtonsa mukaisesti. Jokaisella osallistujalla oli myös oikeus ve-

täytyä tapaamiselta tai kieltäytyä jakamasta tekstiään tai ajatuksiaan muiden 

kanssa, mikäli osallistujasta siltä tuntui. Huolehdin, että muut eivät painosta-

neet ketään, ja että jokainen sai vain positiivista palautetta. Tämän varmistin 

muistuttamalla jokaista ryhmän säännöistä. Otin eettisyyden tutkimuksessani 

vakavasti, ja tein parhaani sen toteuttamiseksi. 

 

8.2 Arviointi 

 

Pilotoin ryhmämenetelmäni PeliKlaanin hankkeessa. Ryhmän heikoiksi 

kohdiksi muodostui sen koon ja osallistujien taustan aiheuttama haavoit-

tuvaisuus. Ryhmä ei saanut muodostua liian suureksi, koska muuten sen 

luottamus, yhteys ja hallittavuus olisivat kärsineet. Kahdeksan osallistujaa oli 

sopiva määrä, mutta koska ryhmistä usein osa keskeyttää,oli vaarana, että ry-

hmä kutistuisi liian pieneksi. Koska osallistujilla saattoi olla taustallaan heikkoa 

hyvinvointia, epäsäännöllistä elämänrytmiä tai vaikeutta sitoutua toimintaan, 

lisäsi se riskiä osallistujien pois jäämisestä kesken pilotin. Pilotti onnistui kui-

tenkin odotusteni mukaisesti, ja tutkimuksen kannalta riittävän monta osal-

listujaa jatkoi sen loppuun saakka. Sain pilotista havaintomateriaalia sekä 

alku- ja loppukartoituksen, joten pystyin kehittämään ryhmämenetelmäni ja 

vetämään suuntaa antavia johtopäätöksiä siitä, onnistuiko ryhmä tukemaan 

osallistujiensa hyvinvointia. Pilotti onnistui mielestäni hyvin, ja tuoteke-

hityksellä kehittämäni Hyvinvointia kirjallisuusterapiasta sekä tulevaisuusajat-

telusta – ryhmä täytti toiveeni ja odotukseni. 

 

Kehittämiskysymyksinäni oli:  

 

1. Millainen ryhmä tukee työn ja opintojen ulkopuolella olevien hyvinvointia? 

 

2. Kuinka työn ja opintojen ulkopuolella olevien hyvinvointia tukeva ryhmä voi-

daan toteuttaa? 
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Teoriatiedon ja pilotissa keräämäni palautteen perusteella päädyin siihen, että 

ryhmä, jossa jokaista kuunnellaan ja jossa jokaisella on turvallinen olo tuoda 

ajatuksensa ja tunteensa julki, tukee osallistujiensa hyvinvointia. Hyvinvointia 

tukevan kirjallisuusterapiaan ja tulevaisuusajatteluun perustuvan ryhmän ele-

mentteinä on mahdollisuus purkaa tunteitaan ja ajatuksiaan kirjoittamalla ja 

jakamalla tekstinsä vertaisryhmäläisten kanssa. Osallistujan on saatava 

positiivista palautetta ja kannustusta, sekä muiden ihmisten seuraa tai 

ystävyyttä. Ryhmän on tarjottava mielekästä tekemistä ja mahdollistettava 

uusien oivallusten syntyminen osallistujilleen. Sen on heräteltävä osal-

listujiensa tulevaisuusajattelua ja tuettava osallistujia kuvittelemaan toivotun-

laisia tulevaisuuksia. Ryhmän on annettava osallistujilleen onnistumisen 

kokemuksia ja mahdollistettava osallistujan kokemus itsestään aktiivisena 

toimijana. 

 

Työn ja opintojen ulkopuolella olevien hyvinvointia tukeva ryhmä voidaan to-

teuttaa hybridimallilla internetalustalla toimivana verkkopedagogiikkana. 

Mallinnukseni on yksi keino toteuttaa kyseinen ryhmä. 

 

8.3 Jatkokehitys 

Koska Mikkelissä luovien menetelmien käyttöä rajoittaa se, ettei niistä ole 

haastattelun perusteella saatavissa selkeää palvelutarjotinta, jossa palvelut 

olisivat koottuina ja sieltä voisi niitä ostaa, olisi jatkokehitysehdotuksena luo-

vien menetelmien palvelutarjottimen rakentaminen. 
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Sähköpostihaastattelut    Liite 1/1 

 

 

Sippo Seurujärvi 
Työpajakoordinaattori, Mikkelin kaupungin Nuorten työpaja 
Haastattelupäivämäärä: 11.10.2021 

 

1. Käytättekö luovia menetelmiä asiakastyössänne? Miten? 

✓ Meillä on tehty yhteisötaideprojekteja nuorten työpajan tiloihin sekä ol-

laan ollut mukana mm. graffitipajoissa. Valokuvaukseen liittyviä mene-

telmiä, joissa kuvaan piti liittää tarina. 

 

2. Käytättekö kirjoittamiseen perustuvaa menetelmää työssänne asiak-

kaiden tukemiseksi ja heidän hyvinvointinsa lisäämiseksi? 

✓ Satunnaisesti on ollut runo ”workshop” toimintaa. 

 

3. Mikäli hyödynnätte kirjoittamista asiakkaiden tukemisessa ja heidän 

hyvinvointinsa lisäämisessä, kertoisitteko tarkemmin siitä? Miten hyö-

dynnätte kirjoittamista? Kuinka laajasti kirjoittaminen on käytössä luo-

vissa menetelmissänne? Tai miksi ei ole? 

✓ Kirjoittamisen hyödyntäminen valmennustoiminnassa ei ole säännöl-

listä. Tekemisen sisältö rakentuu aika pitkälti sen mukaan minkälainen 

tausta työpajan valmentajilla on ja toisaalta onko esim. ryhmävalmen-

taja käytössä. 

 

4. Olisitteko halukkaita ottamaan käyttöönne kirjoittamiseen ja tulevai-

suusajatteluun pohjautuvan ryhmämenetelmän? 

✓ Olisimme. 

 

5. Haluaisitteko kertoa jotain luovien menetelmien käytöstä tai niiden 

puutteesta alueellanne? Haluaisitteko sanoa jotain muuta? 

✓ Onhan niitä menetelmiä varmasti olemassa, mutta ei ehkä ole koottuna 

palvelutarjotinta, joista niitä voisi valita/ ostaa palveluita. 
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Sanna Skön 
Työllisyyskoordinaattori, Juvan kunta / Työelämäpalvelut 
Haastattelupäivämäärä: 23.9.2021 

 

1. Käytättekö luovia menetelmiä asiakastyössänne? Miten? 

✓ Toimimme työnhakijoiden kanssa ja käytämme tietoisesti työmenetel-

minä luovuutta koko ajan. Käytämme sitä niin yksilöohjaustyössä asia-

kastapaamistilanteissa kuin toteuttamalla työnhakijoille heitä voimava-

raistavia, aktivoivia luovia ryhmiä. Yksilötyössä olemme käyttäneet mm. 

kuvataideterapeuttisia työmenetelmiä (voimavarapuu, aarrekartta, kol-

laasitaiteen tekemistä) kuin kuvakortteja, vahvistavia voimavarakortteja, 

itsetutkiskelun ja myönteisen ajattelun tehtäviä, voimauttavaa valoku-

vausta työnhakuasiakirjoja varten. Ryhmätoimintoina olemme järjestä-

neet hyvin erilaisia ryhmiä, joissa on käytetty kuvataideterapian, kirjoit-

tamisen tehtäviä, valokuvausta, voimavaratehtävien tekoa luovin mene-

telmiä, kehollista ilmaisua, korujen tekoa, puutöitä yms. Meille on tu-

lossa mm. osallistava budjetti, jossa työnhakijat saavat itse päättää 

mitä luovia menetelmiä tahtovat ja toteutamme toiveen. 

 

2. Käytättekö kirjoittamiseen perustuvaa menetelmää työssänne asiak-

kaiden tukemiseksi ja heidän hyvinvointinsa lisäämiseksi? 

✓ Emme käytä, koska osaamisemme ei siihen riitä. Hankimme ryhmätoi-

mintoja, joissa hyödynnetään kirjoittamista hyvin voinnin lisääjänä. 

 

3. Mikäli hyödynnätte kirjoittamista asiakkaiden tukemisessa ja heidän 

hyvinvointinsa lisäämisessä, kertoisitteko tarkemmin siitä? Miten hyö-

dynnätte kirjoittamista? Kuinka laajasti kirjoittaminen on käytössä luo-

vissa menetelmissänne? Tai miksi ei ole? 

✓ Olemme ostaneet ryhmätoimintoja, joissa on hyödynnetty kirjoittamisen 

menetelmiä vähissä määrin muiden luovien toimintojen ohella. Jat-

kossa on tulossa kylläkin omakuvan, minäkäsityksen työskentelyä niin 

kirjoittamisen, kuvataiteen kuin voimauttavan valokuvan keinoin yhdis-

tettynä. Kirjoittamisen tehtävät ryhmissä ovat vaihdelleet ja en osaa sa-

noa sisällöistä tarkemmin muuta kuin, että monet niistä ovat palvelleet 

ihmisten irti päästämisen opettelua, itsetuntoa ja minäkäsitystä vahvis-

tavia asioita. Ihmiset ovat kirjoittaneet erilaisia runoja, kirjeitä, tehneet 

mainoksia ja kerran myös leikki treffi-ilmoituksia, jotka olivat todella hu-

paisia ja tempaisivat ryhmän mukaan. Monet työnhakijat vierastavat kir-

joittamista ja kokevat, etteivät osaa.  Lähes jokaiseen luovaan ryhmään 

sisältyy aina myös kirjoittamista, mutta sellaista tietoista terapiakirjoitta-

mista ei ole hankittu. Viimeisin ryhmä, jossa kirjoittamista käytettiin pal-

jon, oli nuorille työnhakijoille suunnattu pakopelihuone. Osallistuneet 

nuoret suunnittelivat Juvan ensimmäisen museopakopelihuoneen Gott-

lundin kirous. Tässä ryhmässä nuoret tutustuivat Gottlundin ja Juvan  
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historiaan ja lopulta loivat itse tarinan pakopelihuoneeseen. He myös 

hoitivat osaltaan pakopelihuoneen markkinointia eli kirjoittivat somepäi-

vityksiä, tekivät esitteet ja mainokset. 

 

4. Olisitteko halukkaita ottamaan käyttöönne kirjoittamiseen ja tulevai-

suusajatteluun pohjautuvan ryhmämenetelmän? 

✓ Kyllä ehdottomasti. 

 

5. Haluaisitteko kertoa jotain luovien menetelmien käytöstä tai niiden 

puutteesta alueellanne? Haluaisitteko sanoa jotain muuta? 

✓ Olemme tietoisesti käyttäneet luovia menetelmiä syksystä 2018 

lähtien. Työllisyyden kuntakokeilun alkamisen jälkeen 3/2021 

meillä on ollut myös mahdollisuus tarjota luovia ryhmiä tietoisem-

min laajemmalle työnhakijajoukolle, jotka eivät olleet aiemmin 

ennen kuntakokeilua tiedossamme. Työnhakijat eivät saa osallis-

tumisesta mitään kulukorvauksia yms., mutta olemme saaneet 

ihmisiä kaikkiin toimintoihimme osallistumaan vapaaehtoisesti. 

Se on osittain myös yllättänyt, koska paljon on puhetta siitä, 

kuinka työttömiä ei saa liikkeelle mihinkään jne. Meillä se ei 

tässä ainakaan näy, vaan tilanne on päinvastoin. Vaikka ihmisiä 

on pelottanut lähteä mukaan uusiin juttuihin, niin he ovat anta-

neet itselleen mahdollisuuden ja uskaltautuneet ja voimaantu-

neet. He ovat tykänneet ryhmistä todella paljon ja voimaantuneet 

ja saaneet uusia näkökulmia elämään. Kaikki eivät koe luovia 

työmenetelmiä omaksensa ja se tulee aina huomioida, toimintoja 

ei tuputeta nyt, eikä jatkossa. Kaikki tulee perustumaan vapaa-

ehtoisuuteen. Yksilötyössä luovien menetelmien käyttö on ollut 

todella toimivaa. Ihmiset ovat saaneet uusia vaihtoehtoja ajatte-

luunsa ja vahvistuneet. He ovat laittaneet myöhemminkin aina 

viestiä ja ottaneet yhteyttä, kertoneet, mitä heille on tapahtunut 

ja mitä ovat saavuttaneet jne. Heistä on kummunnut aina suuri 

innostus. Luulen, että olemme saaneet heräteltyä tulevaisuusus-

koa! 

 

✓ Haasteen luovien työmenetelmien hankkimiseen tuo kunnan ta-

lous. Kunnassa ei ole erillisiä varoja tällaiseen toimintaan, vaan 

meidän on tullut hankkia yhteistyökumppaneita, rahoituksen läh-

teitä monista eri kanavista. Tämä on ollut työn ohella työlästä. 

Rahoitukset ovat aina järjestyneet ja se on vahvistanut uskoa, 

että oikeita juttuja tehdään. 
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✓ Tällaisella pienellä paikkakunnalla luovia työmenetelmiä ei ole 

tietoisesti aiemmin käytetty ja alussa verkostolta kuului epäilystä 

niihin liittyen. Alussa tuntui, että valintojamme toimia näin piti pe-

rustella, mutta jätimme perustelemisen ja selittelyn, ja nyt toimin-

not ovat löytäneet oman paikkansa. Tiedämme tekevämme oi-

keita juttuja ja tällä jatketaan!  
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